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Prasidėjo Vienybės dienraščio vajus. Visi dabaę turite progos 
pigiai užsirašyti laikraštį, kuri gausite kasdįejįJįVisi- seni Vie
nybės skaitytojai dabar gali užsimokėti serta^^ęnstobHtas, ar 
užsisakyti kitiems metams iš anksto.
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ROJALISTAI SUDARO RIMTĄ PAVOJU 
- PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBEI

Prie visų valdžios Įstaigų pastatytos ginkluotos 
sargybos ir kulkosvaidžiai

%PARIS. — Prancūzijos mi- 
nisteris pirmininkas Camille 
Chautemps, kalbėdamas Pran
cūzijos Atstovų Rūmuose pa
reiškė, kad neseniai policijos 
iškelta aikštėn Paryžiaus ro
jalistų, vadinamųjų “Les Ca- 
goulards”’ organizacija sudaro 
didelio pavojaus dabartinei 
Prancūzijos vyriausybei. Ta 
proga jis paragino visas val
džios įstaigas neatidėliojant 

imtis griežtos akcijos prieš ro
jalistų revoliucionierių veiklą 
ir kuo greičiausiai juos nuslo
pinti.

4 *

Atstovų Rūmai minister:o
pirmininko pareiškimą priė

mė ir jam pareiškė savo pasi
tikėjimą.

Vėliau įvykusiame ministe- 
rių pasitarime, paaiškėjo, kad 
pavojus iš Prancūzijos deši
niųjų revoliucionierių pusės y- 
ra didelis. Chautemps prašė 
visų ministerių kooperuoti ko
voje prieš revoliucionierius.

Apie visas Prancūzijos val
džios įstaigas dabar dieną ir 
naktį stovi ginkluotos sargy
bos. Prie ministerijų ir Atsto
vų Rūmų pastatyta po keletą 
kulkosvaidžių.

Aplamai, Prancūzijos • kai
riosios partijos pasiruošusios 
laikytis prieš rojalistus ir fa
šistus.

Tarptautinei nusiteikusi policija. — Neseniai Vokietijos slaptosios policijos viršinin
kas dr. H. Himmler lankėsi Romoje, o dabar Berlyne lankosi Italijos slaptosios poli
cijos viršininkas S. A. Bocchini. Dešinėje Vokietijos diplomatas Ulrich von Hassel.

KONGRESE EINA GINČAI DEL NAUJU
ĮSTATYMU IR SUTARTIES SU ANGLAIS
Vienas senatorius reikalauja, kad Anglija pirma 

sumokėtu savo karo skolas Amerikai

WASHINGTON’. — Junti- 
nių Valstybių Kongrese orga
nizuojasi liberalų grupė, kuri 
žada priešintis prezidento no
rui paskubinti naujų įstatymų 
priėmimą, ypač naujojo že
mės ūkio įstatymo projekto. 
Tą grupę daugiausiai sudaro 
republikonai liberalai.

Kongreso slougsniuose reiš
kiama baimės ir džiaugsmo 
dėl naujosios prekybos sutar
ties sudarymo tarp Jungtinių 
Valstybių ir Didžiosios Brita
nijos. Vieni mano, kad tokia 
sutartis gali pakenkti Ameri

kos vidaus rinkai, o kiti mano, 
kad bendrai pagerės rinkos ir 
eksportai, kas atgaivintų Ame
rikos pramonę.

Senatorius Lewis pareikala
vo, kad Anglija pirma Ameri
kai sumokėtų savo senas karo 
skolas, o tik paskui su ja su
daryti naują prekybos sutar
tį.

Dėl pramonės mokesčių naš 
tos sumažinimo-tik baigiama 
paruošti planas, koki bus tie 
sumažinimai dar sunku nu
matyti, nes jų yra keletą.

Simpsonienės vyras apsivedė. — šiomis dienomis Con
necticut valstybėje apsivedė buvęs Simpsonienės vyras 
kapitonas Ernst A. Simpson su Mary Kirk Raffray. Jie
du apsivedė pas taikos teisėją. .Vestuvės buvo labai kuk
lios. ' '

ANGLU ATSTOVAS LANKĖSI PAS 
VOKIETIJOS FUEHRER} HITLERĮ

Neabejojama, kad Halifax ir Hitleris penkias 
valandas kalbėjo kolonijų reikalu

BERCHTESGADEN, Vokie- 
tija. — Anglijos neoficialus 
pasiuntinys pas Hitlerį Vi- 
count Halifax aplankė Hitlerį 
jo viloje ir su juo kalbėjo apie 
penkias valandas įvairiais Vo
kietijos ir tarptautiniais reika
lais. Apie jų pasikalbėjimą 
oficialiuose anglų ir vokiečių 
buletinuose - buvo paskelbta 
tik pats faktas, kad Halifax 
lankėsi, pas Hitlerį, daugiau 
nieko. į
' "Diplomatiniuose stubgsnnio-

se neabejojama, kad Halifax 
su Hitleriu daugiausiai kalbė
jo kolonijų reikalais. Vokieti
joje šiam pasikalbėjimui reiš
kiama labai didelės svarbos; 
kai kurie gerai . informuoti 
sluogsniai sako, kad nuo šio 
pasikalbėjimo gali priklausyti 
ne tik Europos, bet viso pa
saulio likimas. •

Prieš išvažiuojant iš Vokie
tijos Halifax dar aplankys a- 
viacijos ministerį Qoergina ir 
Vb kieti Jos m e d ži okl es" par nd ą.

DELBOS PRIPAŽINO, KAD BRUSEUO 
KONFERENCIJA NEPASIEKĖ TIKSLO
Bet Įrodyta, kad Prancūzija, Anglija ir USA 
laikysis vienybės prieš “durtuvo diplomatus”

LOJAUSTAI LABAI KLIUDO FRANCUI 
PASIRUOŠTI DIDELIAM PUOLIMUI

Sukilėliai iš Aragono fronto perkėlė dvi divizijas 
i Madrido ir Almeria frontus

. . , «. • • .*

HENDAYE, Prancūzija. — 
Pereitos savaitės pabaigoje 
Aragono frante ties Fuentes 
de Ebro vyriausybininkų arti
lerija staiga pradėjo apšaudy
ti frankistų armijos štabo bū
stinę, kuri visai sunaikinta. Už 
mušta keletas .štabo karininkų.

Tuo tarpu kai generolas 
Franco ruošiasi generaliniam 
mūšiui, vyriausybininkai visu 
Aragono frontu trukdo jo ka
riuomenės pasiruošimo dar
bams, ypač ryšių komandoms, 
kurios palaiko susisiekimą 
tarp atskirų Franco kariuome
nės dalių ir štabo.

Frankistai bandė fortifikuo- 
ti Basa upės pakraščius, bet 
vyriausybininkų artilerija 
jiems neleido.

Gautas pranešimas, kad ge
nerolas Franco išsiuntęs dvi 
savo divizijas į Madrido ir Al
meria frontą.

Ta proga pranešama, kad 
vėliausiuose mūšiuose žuvo aš- 
tuoni amerikiečiai Tincolno 
batalijono kareiviai, iš jų ke
turi iš New Yorko, du iš 
Worcester, Mass, vienas iš 
Milwaukee ir vienas iš Chica
go*.

IŠ NANKING IŠSIKRAUSTĖ 
GYVENTOJŲ PENKTA-

’ DALIS

.NANKINC?. — Kinijos na- 
cionalistų sostinė besiruošda
ma apsiginti nuo japonų, ku
rie nuo Šanchajaus eina Nan
king linkui, iki šiol jau išve
žė apie vieną penktą dalį visų 
miesto gyventoją, kurių taikos 
metu būna apie vienas mili
jonas. Manoma, kad išvyko 
apie 200,000. Kasdien tūkstan
čiai civilinių žmonių iš mies
to bėga gilyn į Kinįją.

ROOSEVELTAS NORI SUŽINOTI KODĖL 
DABAR KYLA PRODUKTU KAINOS

WASHINGT0N. — Prezi
dentas. Rooseveltas prašė Fe
deral Trade Commission tuo
jau padaryti reikalingą tyri
mą tikslu nustatyti dabartinį 
pragyvenimo standartą. Jo 
gautomis žiniomis,, kai ku
rios prekybos ir pramonės į- 
monės praktikuoja monopoli
nius būdus pakelti produktų 
kainas, kas nei kraštui, nei gy 
ventojams nėra šiuo metu nau
dinga. Ypač. pastebima, kad 
vėliausiu laiku žymiai pakilo 
kai kurių ’būtinų pragyveni
mui produktų kainos.

LONDONO PRIEMIESTYJE 
PRASIDĖJO ŠILTINES

. . EPIDEMIJA
LONDON. — Croydon, Lon

dono moderniškiausias ir svei
katos atžvilgiu turįs geriau
sius įrengimus dabar pergyve
na šiltinės epidemiją. Per sa
vaitę laiko buvo 17 susirgimų 
šiltine ir du žmonės jau mirė. 
Buvo patikrintas vanduo, bet 
jis pasirodė tyriausias visame 
Londone.

Gydytojai mano, kad epi
demija kilusi, iš nešvarių vai
sių, atgabentų iš kitur.

Bankie.rius. — Gene Tunney, 
buvęs pasaulio sunkaus sv j- 
rio- boksininkas šiomis die
nomis paskirtas vienok New 
Yorko banko vicepresziden- 
tu. Jis'taip pat yra kelių di
delių . korporacijų direkto
rium. j

SOVIETAI Iš ISPANUOS 
“SAVANORIU” NEAT

ŠAUKIA

PARIS. — Prancūzijos už
sienių reikalų ministeris Yvon 
Delbos kalbėdamas Prancūzi
jos Atstovų Rūmuose pareiškė, 
kad Bruselio konferencua, ku
ri susirinko tikslu-'savo^tarpi
ninkavimu sustabdyti Kinijos 
Japonijos karą, savo tikslo ne-, 
pasiekė.- • •

Bet, Delbos pridūrė, konfe
rencija aiškiai parodė Prancū
zijos, Didžiosios Britanijos ir 
Jungtinių Valstybių vieningu
mą prieš “durtuvų diplomati
ja”.

Tolimųjų Rytų reikalas da

bar bus perduotas Tautų Są
jungai Genevoje, kuriai teks 
dėti visas pastangas ir visų 
valstybių kooperavimą pasiek
ti taikos Kinijoje.

Ta pačia proga Delbos pri
minė, kad visos valstybės kon
centruos savo jėgaą j tolimus 
Rytus ir rūpinsis baigti Kini
jos Japonijos karą, tas esą, 
bus galima, . nes . svetimoms 
valstybėms atšaukus savo ka
reivius iš Ispanijos, ginčai. ir 
nesutikimai dėl Ispanijos pi
lietinio karo liks vienų ispa
nų problema.

JAPONŲ PASIUNTINYS 
WASHINGTONE' PERKE

LIAMAS I LONDONĄ
TOKIO. — Japonijos užsie

nių reikalų ministerija yra nu
tarusi dabartinį Japonijos pa
siuntinį Washingtone Hiroshi 
Saito, šiomis dienomis perkel
ti į Londoną, kur jis šiuo metu 
gali būti Japonijai daug nau
dingesnis negu būdamas Wa
shingtone. Jo vietoje Washing
tone pasiliks jo pagelbininkas 
Kensuke Horinouchi.

LONDON. — Sovietų Są
jungos pasiuntinys Londone 
oficialiai pareiškė, kad šio
mis dienomis pasirodžiusios 
spaudoje žinios, kad Sovietai 
atšaukia savo savanorius iš Is
panijos, jų skaičiuje lakūnus 
ir lėktuvus, neatitinka tikre
nybei. X

Pasiuntinys neprisipažinda
mas, kad Sovietai turi Ispani
joje savo karių, pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga po senovei 
“moraliai” rems Ispanijos vy
riausybininkus.

SOVIETAI SUŠAUDYS 3 MOKYTOJUS 
UŽ NAŠLAIČIŲ KANKINIMĄ

Mušdavo vaikus ir juos maitindavo supuvusiu 
maistu, sako teismas .

MASKVA. — šiomis dieno
mis Sovietų teismas nuteisė 
tris Sovietų našlaičių koloni
jos mokyklos mokytojus su
šaudyti dėl to, kad jie muš
davo vaikus ir juos, maitindavo 
sugesdusiu maistu. Devyni ki
ti tos kolonijos mokytojai nu
teisti nuo 10 iki 20 metų sun

kiųjų darbų kalėjimo už įvai
rius nusikaltimus.

Tuo pačiu metu Sovietų 
Uzbekistano respublikoje sep
tyni Balikči apygardos So
vietų valdininkai nuteisti su
šaudyti už priešsovietinį vei
kimą ir konspiravimą prieš vy
riausybę.

Federalinė Komisija prane
šė prezidentui,. kad įteiksian
ti jam savo pranešimą tuo rei
kalu 1938 metų pradžioje.

VIESULŲ METU FILIPINŲ
SALOSE ŽUVO 123 

ŽMONĖS ■
MANILA. — Iki šiol surink

tomis žiniomis, didžiųjų viešu-1 
lų metu Filipinų salose žuvo 
123 žmonės, nors tai dar n? 
galutinos žinios, nes iš kai ku

rių vietų dar negauti praneši
mai apie nuostolius.

Apskaičiuojama, kad viesu
lą bus padariusi apie $4,000- 
000 vertės nuostolių. Viesulų 
metu, ypač uoste, nuskendo 
labai daug brangių ir gražių 
privatinių jachtų ir žuvininkų 
laivų.

ANNA STEN NORI USA 
PILIETYBES

HOLLYWOOD, Cal. — 
Anna Sten, prieš keletą metų 
atvykusi į Jungtines Valsty
bes Sovietų Sąjungos filmų ar
tistė. padavė prašymą USA pi
lietybei gauti. Ji pareiškė 
spaudos atstovams, kad norin
ti Amerikoje pastoviai apsigy
venti. * ,

Brazilijos diktatorius kalba... — Buvęs Brazilijos nre- 
zidenta*. dabar diktatorius, Getulio Vargas kalba per 
radio į Brazilijos gyventojus, juos ramindamas ir žadė
damas rūpintis viso krašto ir gyventojų gerove, šalę 
stovi kai kurie jo minister iai.

JAPONIJA NORI, KAD KINIJA JUOS 
APGINTU NUO SOVIETU SĄJUNGOS

TOKIO. — šiomis dienomis 
Šanchajuje įvyko pasikalbėji
mas tarp Japonijos karo vado 
Kinijoje generolo Matsui ir Ita 
lijos atstovo, kuriame Japoni
jos generolas būk pareiškęs, 
kad Japonija nekariaus su So
vietų Sąjunga iki ji nugalės, 
ar įtikins Kinijos vyriausybę, 
kad tik bendrai su Japonija 
eidama prieš Sovietų Sąjungą 
ji gali išlaikyti savo nepriklau

somybę ir laiduoti sau ir savo 
gyventojams gerą ateitį.

Jis būk pastebėjęs, kad da
bartinis Kinijos Japonijos ka
ras nėra pačių kinų darbas, 
bet išorinės įtakos išprovokuo
tas.

Iš to daroma išvada, kad 
Japonija, savo kailį išgelbėti, 
nori prieš Sovietų Sąjungą pa
naudoti kinų kariuomenę, o ne 
savo.

FEDERALINĘ PAŠALPĄ 
SUMAŽINS-500 MIL 

D0L SUMAI
WASHINGTON. — Jungti- 

nių Valstybių Kongresui ir vy
riausybei nusistačius ateinan
čiais metais būtinai subalan
suoti valstybės biudžetą, nu
matoma ateinančioje Kongre
so sesijoje sumažinti federali
nės pašalpos fondą iki vieno 
bilijono dolerių, šiais metais 
tas fondas buvo pusantro bi
lijono dolerių.

MUSSOLINI UŽIMA ŠEŠIAS 
VIETAS MINISTERIŲ 

KABINETE
ROMA. — Italijos diktato

rius Mussolini šiomis dienomis 
pareikalavo Italijos kolonijų 
ministerio Alessandro Lessona 
rezignacijos, o jo vietą užė
męs pats Mussolini, kuris jau 
ir taip turėjęs penkis ministe- 
rių " kabineto portfelius. Da
bar jis jau turi šešis.
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PASKELBTAS KARAS ŽMOGŽUDŽIAMS, 
VAGIMS IK IŠNAUDOTOJAMS

Feisčs didvyris pasiryžęs išvalyti New Yorko 
didmiesti nuo visokių piktadariu

paskirtas ypatin- 
s tardytojas New Yorko did- 
esciui Thomas Dewey ryžo- 
išvalyti margą šį miestą 

o įvairių visuomenės šiukš- 
: žmogžudžių, plėšikų, va- 
j ir visokių išnaudotojų — 

piktadarių, angliškai vadina
mi ų raketierių. Tur būt nei vie
nam mieste visame pasaulyje 
nėra tiek daug visuomenės 
-lamsto, kaip čia. Tų tamsių 
žmonijos padugnių čia netrūks 
Fa. Dėl jų daug nukenčia vi- 
.-..omenė, kitataučiai ir lietu
kai. Todėl padorioji visuome
ne su dideliu džiaugsmu 
ko tokią senai svajojamą

Kas arčiau pažįsta šį
Dewey, tas visai pasitiki juo 

r dideliu jo ryžtumu. Per 
rampą laiką jis jau net pasi- 
ymėjo tokioje kovoje. Už tai 

lapkričio 2 d. jis liko išrink
tas valstybės gynėju.

New Yorkas yra kupinas į- 
.airiausių nusikaltėlių. Visi 
džiaugiamės didele laisve šia
me krašte. Betgi tos laisvės 
šešėlyje drąsiai siaučia pikta
dariai. Kas leido įstatymus 
kovai su piktu visuomenėje, 
tas rūpinosi tik visuomenės 
gerovę Tiems Įstatymams 
vykdyti ir tvarkai laikyti vi
suomenė išsirenka valdžią. Bet 
pastaruoju laiku visuomenė A- 
rnerikoje ir ypač New Yorke 
nemato saugumo. Nors ta val
džia gana .dažnai tkeičiama, 
perrenkama, bet nesulaukiama 
pagerėjimo. Bet svarbiausios 
’valdžios pareigos tenka valsty
bės gynėjams, prokurorams 
(state’s attorneys). Jie turi su
rasti dorinį įstatymo pagrindą 
ir tarnauti visuomenei, užtik
rinant jai saugumą nuo pikta- ( 
darių veikimo.

Nors Amerikos piliečiai išsi
renka tokią valdžią, kokią pa
sirenka, betgi niekam nepa- 
slaptis, kad ir toje, žmonių iš
rinktoje valdžioje atsiranda ne 
maža piktadarių, nedorų žmo
nių. Jie net sudaro savo gru
pes ir organizuotai veikia. Nors 
jie renkami, kad tarnautų pla
čiajai visuomenei, betgi yra iš 
tikimi tik atskiriems asmenims. 
Visuomenę valdo organizuoti, 
turtingi ir galingi “šeiminin
kai” (raketieriai). Kas pasi
ryžtą kovoti su šiais piktada
riais, tai turi kovoti kartu ir 
su valdančios partijos vado
vais. Žemesnieji sluoksniai čia 
yra bejėgiai..
. Sakysime, esi “mažas žmo- 

'gelis”, neturi kur kreiptis ir 
veltui mėgini pasiskųsti teis
mui. šaukies pagalbos iš vals
tybės gynėjo, šis siunčia tave 
i atitinkamų teismo įstaigą, čia 
jau turi viešai išaiškinti skriau 
dą ar nuostolį. Tačiau teisino 
salėje sėdi asmenys, kuriems 
tavo skundas npbūna malonus. 
Ir parėjęs namo išgirsti tele
fono balsą: “Tamsta skundies?

ori teismo? Mesk tokias pa
pingas, nes kitaip bus blogai”.
Ir žmogelis junta kažkokią 

nematomą jėgą. Ta galybė ga- 
greit jį sunaikinti: pražudy- 
įmonę, biznį arba jį patį 
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aišku, kad teisėtas jo skundo 
kelias nėra tinkamas. Turi ieš
koti “ryšių”, kurių ne tain jan 
sunku surasti bet kur, ner ir 
teisųie. Tuo būdu, be jokiu no
ro pilietis priverstas neteisėtai 
elgtis: laužo teisėtumo tvarką, 
nes jaučiasi supančiotas nema
tomomis paslaptingos galybės 
virvėmis.

ir

DUONOS KLAUSIMAS VOKIETIJOJE 
r KELIA SUSIRŪPINIMĄ u

♦ 1 : :

galybe ir pasiryžo kovoti drą-1 
susis Dewey.

Jis gerai žino, kad turi ko
voti su aukščiau savęs stovin- j 
čiais galiūnais ir kad jam dėl 
to gresia d$deįis pavojus. Kaip ’ 
mažas žmogelis, eilinis pilie
tis, taip ir jis gali sutikti mir- ' 
tį. štai, nesenai jau pasigirdo i 
vienas grasinantis šūvis, nu-į 
dėjęs vieną iš svarbiausių liu
dytojų prieš raketierius. Tokių 
netikėtų ir biaurių pasikėsini
mų bus ir daugiau.* Aišku, ko 
toliau T. Dewey eis drąsiu sa
vo keliu, to pavojingesnis bus 

po pradėtas žygis. Bet jis tą 
‘ kelią pasirinko ir nemano iš 
jo trauktis. Kai bus prieita 
prie to kelio viršūnės, New 
Yorko visuomenė lengvai at
sidus! čia pasireiškia kova ir 
dėl Amerikos garbės, laisvės 
ir saugumo. Atlanto ir oro er
dves nebijantis pulkininkas 
Lindberghas juk pabijojo gy
venti Amerikoje, kurioje tiek 
daug piktadarių viešpatauja!

Labai malonu pažymėti T. 
Dewey atvirumas ir nepapras
ta drąsa. Jis pareiškė: “Mano 
uždavinys yra kovoti ne su pik 
tadarybės pasekmėmis, bet su 
jo šaknimis. Mažiems žmonėms 
nereikia galvų kirsti. Reikia 
pakirsti to pikto šaknis. Rei
kia ^naikinti tos piktybės glo 
ba viršūnėse”!

Gerbiama lietuvių išeivija
Amerikoje! Artėja kalėdų
šventės. Ateina savųjų ir arti
mųjų dovanomis atminimo die
nos. Gražus ir malonus yra šis 
paprotj’s. Džiugu būtų, kad 
šiuo atminimo laikotarpiu, nors 
dalinai, prisimintumėt visi ir 

įsų tautos amžiną brangeny- 
šiame kontinente — meną 

kultūrą.
Cleveland^ mieste yra išsta

tytas mūsų tautos meno ir kai
nos monumentas — Cleve- 
ndo Lietuvių Kultūrinis Dar- 
Jis. Darbas beveik baigtas, 
?t kai kurie dalykai negali

ma baigti. Stoka lėšų sulaiko 
baigimą mokėti už tam'tikras i 
reikmenis, kuriąs mes į Dar
želį būtinai turėjome įdėti.

Todėl šiuo, skelbiant Lietu
vių Kultūrinio Darželio kalė
diniu dovanų vajų, kreipiamės 
i visus Amerikos lietuvius, kaip 
pavienius taip ir organizacijas, 
prašydami parėmimo šio mū-

paskirti kelis doięrius ir savo 
iždo arba surinkti iš savo na
rių susirinkimuose ir atsiųsti.

'Savo pinigines dovanas siųs
kite L. 
ra^inink
Mischik. 9820 Marah Avenue.
CieveJand

Visus i 

si minti Cleveland o
Darželį nors kokia Kalėdų do
vana —

Cleveland© Lietuvių Kultūri
nio Darželio Valdyba: 

P. V. česnulis — pū’minįfikas, 
Ona G. Mihelich — I vicep., 
N. A. Wilkelis — Il.vicep., 

*K. S. Karpius -— sekretorius, 
Marė Mišeikienė — tin. sel;r. 
Ona Baltrukonienė, Stella Į- 
vinskaitė — iždo globėjos,

KOKIA NAUDA IŠ PARAPINIU 
MOKYKLŲ UETUVYBEI?

f _________

Apkeliavęs beveik 3.000 ki
lometrų Vokietijoje J. Morga
nas rašo anglų spaudoje apie 
vokiečių laukiamą šių metų 
derlių, ir anot jo, negalima e- 
są laukti gerų pasekmių.

Praėjusios žiemos šalnos pri 
darė daug žalos pašėlaims, 
tiems gi pasėliams, kurie išli
ko iš po žiemos, pakenkė ra- 
vasąrio sausros. Svarbiausi vo
kiečių žemės ūkio produktai 
yra kviečiai, rugiai, bulvės“ ir 
cukriniai runkeliai. Bulvės ir 
runkeliai užderėjo gerai ir tų 
produktų Vokietija nepristigs 
šiais; Įųętais. Gerai užaugo pa
šarinė^ žolės, gražų derlių da
vė vaisiai ir daržovės.

Nors Vokietija gali pasi- 
džiąugti pašaru, daržovėmis ir 
vaisiais, tačiau javų derlius ke 
lią rimto susirūpinimo duonos 
kįausipiu prisiartinančiai žie
mai, Manoma, kad šią žiemą 
teksią vokiečiams dar labiau 
susispausti, negu pereitą žie-

Štai, kodėl šio vvro neken- ‘ 
čia tos viršūnės. Jo pradėras 
žygis kai kam kelia baimės, o 
kai ka verčia stebėtis drąsu
mu ir atkaklumu. Pavojus jį 
tyko kiekviename žingsnyje. 
Padorioji visuomenė ne tik lin
ki jam laimėjimo, bet ir rūpi
nasi jo likimu. Jis yra dar tik 
35 metų amžiaus vyras, tik
ras riteris. Jeigu jis d£bar lai
mės, tai ateity galės įvykdyti 
daugiau kilnių žygių visuome
nės gerovei.

Bet Dewey toje kovoje pa
liktas ne vienas. Jam stipry
bės suteikia milijonų žmonių 
pritarimas ir kilnus tikslas. Ei
na šviesos kova su tamsa. Tei
sybė, konstitucinė laisvė ir vi
suomenės saugumas grumiasi 
su patamsių jėgomis. Laukia
me Amerikos visuomenės pri
sikėlimo iš visuotinio siaubo ir 
išnaudojimo’

Ne kartą pasitaiko susidurti 
su pareiškimais, pavyzdžiui: 
“Kas naudos iš tų parapinių 
mokyklų? Jos nieko gero ne
išmoko, vien tik vargina vai
kučius su tais katekizmais”.

Ir dažnai atsitinka, kad taip 
kalbėdami padaro mūsų tau
tai žalos, nes silpnesni tėvai 
patiki tokiems žmonėms ir sai
kučius atima iš parapijos mo
kyklos ir atiduoda į miesto mo 
kyklą, iš kurios mokinys išė
jęs visai nenori su tėvais lie
tuviškai kalbėti.

To negana. Kada jis užauga 
ir norėtų veikti draugijoj ar 
klube, nemoka visiškai lietuvis 
kai kalbėti. O jau apie rašto 
mokėjimą, tai jau nė klausti 
nereikia.

Na ir, štai, to žmogaus pa
reiškimų pasekmės tėvams ir 
lietuvių draugijoms. O kur dar 
daugiau darbų lietuviškoje dir • 
voje' dirbti reikia jaunimui? 
O jis “negaliu, negaliu ir n.e-

Taip daugumas jau
tai vis tėvų 
padaro to-

dinti lietuvišką veikalėlį. Tik
roji lietuvaitė buvo Margari
ta Paulionytė, o sulenkėjusi M. 
Akelaitytė. Ir kaip jos gražiai 
lietuviškai kalbėdamos vaidi
no, tai net malonu ir klausy
tis. Taip pat ir visi kiti vai
kai ir mergaitėsVgražiai lie
tuviškai kalbėjo ir vaidino pa- 
trijotišką veikalą. Vainikų šo
kis, kadrilius, senas Kazys, 
skambinimas pijanu pavieniui 
ir dviese ir kiti visi jų pasiro
dymai gana gražiai buvo at
likti.

duktus Vokietijoje įstatymu 
draudžiama, bet taip pat ne
keliamas ir atlyginimas už dar 
bą. Už tai maisto produktų kie 
kybė dėl grūdų stokos neišven
giamai turės pablogėti. Jau ir 
dabar Vokietijos duona yra 
menkesnės rūšies, nekaip bu
vo pernai. Kvietiniai ir rūgi
mai miltai maišomi su kuku
rūzuos miltais. Pieno vartoji-

mas nėra plačiai patariamas, 
ūkininkams draudžiama šerti 
gyvulius grūdais, jau yra buvę, 
atsitikimų, kad už šį varto
jimą grūdų gyvulių maistui vie 
nas kitas ūkininkas atsidūrė 
koncentracijos stovyklose. Vi
si grūdai, palikus ūkininkui 
jo pragyvenimui nustatytą kie 
kį, yra valdžios rekvizuou nu 
statytomis kainomis. Nežinia 
dar, kaip į tai atsilieps vokie
čių žemdirbiai. Paprastai, ūki
ninkai nesugeba ramiai suvirš
kinti tokius valdžios patvarky
mus, tad ir nacių partijai yra 
rimto pagrindo susirūpinti.

Apskaičiuojama, kad Vokie
tijoje yra 10,000,000 pieninių 
karvių, kurias prižiūri 2,000,- 
000 ūkininkų, — vadinasi vi
dutiniškai vienam -ūkininkui 
tenka 5 karvės. Anglijoje pie
ninių karvių ūkiams tenka vi
dutiniškai po 16 ikarvių. Vo
kietijoje karves prižiūri ir mel
žia pats ūkininkas ir jo šeimos 
nariai, didesnės bandos užei
namos arčiau Olandijos sienos 
ir prie kalnų, šiaip beveik vi
sur karvės vasarą ir žiemą lai
komos tvartuose ir jas tenka 
nuolatos šerti. Pasitaiko maty
ti kinkomas karves vežimuo
se ir plūguose, ko nematyti 
Anglijoje.

Vokietijos karvės duoda dau 
giau pieno, negu Anglijos, už 
tat jų piene mažiau tėra rie-

bumo. Tai yra svarbu kraštui, 
kur svarbiausias riebalų šalti
nis yra karvių pienas. Vokie
tijoje tiktai 16 L viso gauna- 
mo pieno suvartojama skysčio 
pavidale (Anglijoje suvartoja
ma 75‘< ), visai gi likęs, 84'/, 
nugriebiamas, nuimant grieti
nę sviestui gaminti.

Iš viso pieno valdžios nri- 
žiūrimos pieninės grąžina ūki
ninkams apie 30 E veršių ir 
kiaulių maistui. Likusį pieną 
sunaudoja pieninės sūrių ga
mybai, dalina vaikams, primai 
sius citrinų, aviečių ir šokola
do, džiovina kazeinui gaminti, 
kondensuoja skardinėse ir Lt.

Ūkininkas neturi teisės par
duoti savo karvių pieną kur 
nors kitur — jis būtinai turi 
pristatyti jį savo apylinkės pie
ninei už nustatytą kainą. Mies 
tuose šeima turi pirkti sau pie
ną tik vienoje kurioje nors pa
sirinktoje pieninėje tiktai vie
ną kartą per dieną. Ji taip 
turi vienoje tik krautuvėje 
pirkti sau sviestą, sūrį ir kiau
šinius.

Tokio maisto trūkumo aki
vaizdoje susidaro rimta padė
tis, ir Vokietija vis daugiau 
turi pagrindo reikalauti, kad 
jai būtų grąžintos kolonijos: 
“be kolonijų Vokietija nepajė
gia tinkamai maitinti savo pi
liečius”, buvo paskelbta nacių 
suvažiavime Nuerenberge, “ne 
įtikėtina, kad Vokietija kas 
metai turėtų priklausyti savo 
ūkininku lauku derliaus”. Nie
kam nėra paslaptis, kad silp
niausia Vokietijos valstybės 
vieta yra maisto klausimas.
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Tai, rodos, už tokį parengi
mą bei išauklėjimą turėtume 
parapijos kunigus, vienuoles ir 
vaikučių tėvus pagerbti, bet ne 
niekinti, kuomet mes geriau 
nepadarome.'

Ant. Kurelaitis

Daug kas prisimena pasako
jimus apie Vėlimų naktį, mū
sų seneliai apie šią dieną turi 
sudėję įvairiausių pasakojimų, 

j Ir mūsų patrijarchas dr. J. Ea- 
Reikia žinoti, kad lietuvių j sanavičius, kurio palaikai da-

parapijų mokyklos daug ge
ro daro, mokydamos vaikučius 
mandagumo, lietuvių kalbos, 
rašto ir Lietuvos istorijos. Be 
to, nemaža parengia vaidini
mų lietuvių kalba ir vis pritai
ko tokius vaidinimus, kurie 
skiepija jiems meilę lietuvybei.

Lapkričio 7 d. teko man bū- 
Alfonso parapijos mo

kyklos vaikučių vakare 
Md.). Ten buvo 
sulenkėjusios ir 

lietuvaitės sumanymas

bar ilsisi lenkų pagrootuose 
Vilniaus kapuose, pasiryžo su
rinkti visus tuos liaudies pasa
kojimus ir išleido knygą “Iš 
gyvenimo vėlių bei velnių”. 
Ten labai gražiai atvaizduota, 
kaip mūs seneliai gerbė vėles.

Kaune tos dienos dvasia jus
ti jau nuo pat lapkričio 1 d. 
Jau iš vakaro minios žmonių 
plaukte plaukia Į kapines su 
gėlėmis ir žvakutėmis, kad ant 
savo mylimojo ir artimo mi
rusiojo asmens kapo padėtų ir 
jį nors tiek pagerbtų. Visos 
kapinės nuo žvakučių mirgėji
mo neprastai apšviečiamos ir 
einant pro šąli kažkaip nejau
ku darosi ir net liūdna. O jau 
lapkričio 2 d. vakarą minios 
žmonių, vieni pėsti, kiti va
žiuoti skubėjo į kapines, kur 
tos dienos vakarą beveik visas 
miesto gyvenimas susitelkia, e- 
lektros šviesos ir žvakutės ant 
kapu mirgėte mirga. Laikomos 
pamaldos, kuriose dalyvauja 
kariuomenės daliniai ir dide
lės minios žmonių.- Vieni eina 
apverkti savųjų, o kiti čia kar 
tu su kitais atėjo ieškoti ra
mybės. kur iš tiesų taip tylu 
ir ramu, o kartu jaučiama nm-

Matyt, kaip ant kapo verkia 
senutė savo sūnelio ar dukre
lės. o ten toliau jauna mergai
tė lieja griaudžias jaunatvės 
ašaras. Per radijo garsiakal
bius perduodama tai dienai pri 
taikyta programa: taip pat per 
duodama senovės lietuvių rau
dų melodijas. Ir gal neturin
čiam šiame kapinyne artimųjų 
toks 
tė 
ne 
■’r' 
gerbt

Ta dieną taip pat jokių šo
kli

Konvente, Aurimas sužinojo, su vyres
niaisiais posėdžiavo kunigaikštis. Girdėjo
si kalbant, kad kunigaikštis gavo labai ge
rų naujienų. r

Didžiausias triukšmas pilyje buvo ties 
didžiuoju bokštu. Įėjimo priebutį čia buvo 
apstojęs didelis žemaičių būrys. Vyrai, pa
sikeisdami, sukibę į storą ąžuolinį rąstą ir 
tuo savotišku -taranu daužydami į bokšto 
duris, stengėsi jas išlaužti. Tačiau nedide
lės, giliai į mūrą įmūrytos durys, tankiai 
geležinėmis štangomis apkaustytos, laikėsi 
stipriai ir jau ilgą laiką dedamos pastan
gos jas išgriauti ėjo perniek. Greičiausia, 
duris iš kitos pusės tam tyčia įtaisomais 
rąstais buvo užrėmė pasislėpę bokšte kry
žiuočiai.

Jie, lyg pasityčiodami iš žemaičių triūso, 
užlipę į bokšto viršūnę, kartas nuo karto 
mėtė ant žemaičių galvų akmenis, geležga
lius ir didžiules malkų pliauskas, paleisda
vo iš ten ir taiklias vylyčius. Žemaičius tat 
baisiai pyko ir jie vis didėjančiu įnirtimu 
laužėsi į duris atkeršyti už tokiu būdu vie
ną jau užmuštą ir kelis sužeistus.

Kiek toliau nuo priebučio, lyg vanagas 
pulti auką pasiruošęs, rankoje sugniaužęs 
trumpą ir ploną ietį, tykojo garsusis Sula. 
Didelės jo akys buvo įlipdytos į antro bokš
to aukšto siaurą langutį, kuriame kada- 
ne-kada šmėkštelėdavo kokio kryžiuočio še
šėlis. Jis taikėsi paleisti į ten savo mirtį le
miančią ietį. Netoliese jo stovėjo taiklus 
šaudyti iš lanko Rytis, žilaplaukis jau, bet 
tvirtas senukas. Įdėjęs vylyčių į lanką, šis 
irgi klajojo akimis bokšto viršūnėje.

Pamatęs Stuobrį, Sula plačiai nusišyp-i 
sojo plonomis savo lūpomis.

— Įveik, Stuobry, savo pagirtuoju kala
viju tuos šuns vaikus bokšte. Juk pats sa
kei, kad prieš kalaviją nieks neatsilaiko! 
— linksmai sušuko jis Stuobriui.

Stuobrys, atsiminęs nelemtas rungtynes 
su Sula Vijeikos pilyje, rūsčiai susiraukė.

— Ne kažin ką padarai, matau, ir tu su 
savo ietimi, — atsakė piktu balsu. ,

Tuo tarpu pro bokšto langą greit išsiki-' 
so kryžhibtis ir taikėsi jau mesti didoką | 
geležgalį tiesiog į susispietusių bokšto prie;

Štai tau įrodymas, kad padarau! — 
vėl nusijuokė Sula iš Stuobrio ir gribeėsi 
iš priė jo kojų sukrautos iečių krūvelės nau 
ją ietį. .. IS.

Stuobrys tik nusispiovė ir pasivijo Auri
mą su Suvainiu, kurie jau kibo į rąstą lauž
ti duris. ■ , - *• -

Greit Aurimo kaktą rasavo nuovargio 
prakaitas. Sunkus ąžuolinis rąstas, kurį 
sukibus su kitais vyrais, reikėjo įsiūbuoti 
ir paskui sutartinai smogti juo į duris, nuo 
durų tampriai atšokdavo ir šiurkščia žie
ve skaudžiai trynė delnus.

— Bergždžias darbas! — tyliai tarė Su
vainiui Aurimas po kelių smūgių į duris.

— Aš taip pat manau, — sutiko tas. — 
Reikėtų kitaip juos įveikti... — Pad 
gal jų tą bokštą, ar ką? ‘; i

_ — Padegti sunku. Visur akmenys ir 
ležis. Reikėtų kokiu stipresniu įrankiu 
ris pamėginti laužti.

— Kur tu čia gausi įrankių, — paabejo
jo Suvainis: — šituo rąstu, man rodos, per 
ilgą laiką., duris išjudins.

Aurimas susimąstę, nors ir toliau, lygiai 
tokiu pat uolumu, kaip ir kiti dirbo prie 
rasto.

Pagaliau rąstą paėmė kita pamaina.
Laisvas kuriam laikui, Aurimas pagrie

bė Suvainiui už rankos.
— Radau įrankį, kuriuo duris lengva bus 

išlaužti! Einam, parodysiu tau jį.

avinėse, nei kinoteatruo- 
>kių vaidinimų nebuvo. Vi 

mieste buvo jaučiama sa 
ka liūdna nuotaika ir na- 
a m irusiems.

Stud. Pr. Mučinaka*

JEI NORI . ŽINOTI TEISYBE - 
KASDIEN SKAITYK VIENYBĘ

vartų ir užlipo į pirmųjų vartų bokšteli. 
Ten Aurimas sustojo prie aukštam pastaty 
tu ve įtaisytos nedidelės patrankos, vienin
telės visoj pily. .<•

Iš tos patrankos, brolio Hanso įsakymu, 
ir buvo iššauta į puolančius žemaičius.

— Štai tas įrankis! — padėjęs ranką ant 
šiukštaus patrankos vamzdžio, tarė Auri
mas Suvainiui.

— Reikia tik mums ją atsukai į bokšto 
pusę, užtaisyti, nutaikyti iT iššauti: durys 
šipuliais išlėks.

Suvainis abejojamai palingavo galva, ta
čiau kartu su Aurimu pradėjo kviesti ne
toliese buvusius vyrus padėti jiems atsuk
ti patranką.

Susidomėję Aurimo sumanymu jau vien 
tik dėl to, kad jo sumanymu juk ir Airio- 
gala buvo paimta, talkininkai dirbo išsi
juosę ir greitai patranka jau stovėjo savo 
juodą vamzdžio 
pusę.

(Bus daugiau)
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Sidabriniai lašai ant lango 
stiklo. Gatvės šviesa jais mir
guliuoja . . . Paverčia puoš
niausių deimantų varsomis . . . 
Taip, rodos, tik surink vilio
jančias gamtos dovanas, iš- 
.puošk mylimąsias širdis ir gy
venk, grožėkis . . . Arba vėl 
girdžiu lietaus šnarenimą . . . 
lašų debesys ošia gražiausius 
gamtos styga nešančius kūri
nius ... Ar tu tai girdi, Mie
loji Siela? . . . Ar padedi man 
grožėtis? . . . Žinau, jaučiu, 
kad padedi . . . Neveltui ra
šei . . . Tuos posmus vėliau čia 
apmesiu, o tu savo tylios šir
dies kančia atausi mano min
čių suvėrima . . .

Štai, dūzgia pliko medžio 
viršūnė, joje įsisegęs mažutis 
pašiurpęs paukštis . . . Niūrus 
grožis, bet neįkainuojamai 
brangi realybė . . . Kodėl siela 
nevirsta pašiurpusiu paukšte
liu, ir kolei nesuranda bent 
pliko, tiesa dūzgiančio širdies 
medžio?! ... O, kiek yra tų 
ąžuolynų — brangių širdžių! 
Nesuprastų, nerastų, užmirštų, 
išstumtų . . . Kiek tylių kam
pelių su krūtinių šventovėmis, 
su meile rusenančiais auku
rais ... O kas gi kaltas,, kad 
mes visi bėgam kitais keliais 
apsilenkdami . . . Kodėl nega
lėtume pasekti žvaigždžių ta
kų? ! . . . Sietynas ir aušrinė 
vienodai suka debesų tiltais, 
bet žmogaus troškimai, beva
lė širdis, amžinai neramus pro 
tas — vingiuoja milijonais ke
lių .. .

Kad aš galėčiau su vakari
ne žvaigžde suskubti išblyško 
siu šypsniu pas tave ateiti . . . 
Gal tu ir aš daug surinktume 
meile, tiesa ir žmoniškumu 
spindinčių deimantų ... Ne iš 
tų rksų, mano lange žiburiuo
jančių, bet iš gyvenimo pabiru
sių męnkniekių . . .

Skurdaus kvartalo atgarsiai 
Parrioglino Stepas iš darbo.

Numetė įrankį, apsivėlusį pur
vu .. . šiek tiek pavilgė no
sį vandeny ir nuvirto į gražiai 
žmonos pataisytą lovą. Užme
tė koją ant kojos, rankas -su
kryžiavo už plikos^ galvos ir 
sunkų kūno gniužulį laisvai pa 
drėbė ant Gabrijelės išsiuvinė
tų užtiesalų. Stepui vistiek, ar 
jį šiandien Gabrielė bars, ar 
bučiuos kaip visuomet, jam vis 
tiek pat. Jis 75 metų kaip jau> 
tis be poilsio, be švelniausių- 
žodžių . . . Kaip mulas gena
mas botago . . . Raginamas į- 
vairiausių prievaizdų . . . Kas 
jį šiandien supras? Bent tik 
Gabrijelė, ta lipšnioji . . . Tris-' 
dešimt vedybinių metų . . . Per 
tą laiką abiem drauge susku
bo žilti paausiai, abiem pradė
jo laužyti kaulus reumatas . . . 
Tik kažin kodėl Gabrijelė pa
siliko su žila kaip sidabru gal
va, o Stepas kaip dynas nu
pliko.

Lovoje nuvirtęs Stepas be
matant pradėjo purpti keistą 
muziką pro retais ūsais apžė
lusias lūpas, o aplink storą, 
mėsingą nosį kaip pašėlę mu
sės žaidė jo kvapu. Aukšta, su 
raukta kakta besitrūkčiodama 
kilojo stambiai apžėlusius an
takius . . . Subliuškęs pilvas, 
kaip kalvio dumtuvės, iš alkio 
vos siekė kelnių juosmenį.

Parbėgo iš miesto be kva
po Gabrijelė. Ji papratus visuo 
met vakarienę pataisyti laiku, 
o čia ją sulaikė per miestą žy
giuojanti keista senių eisena, 
bet savo Stepo ji nepastebėjo 
žygiuojančio . . .

Ji, numetus ryšulį su pirki
niais, jau rado Stepą namuo
se. Ji pripuolė prie lovos, kur 
Stepas drypsojo. šiandien Ste
pas jos akims keistai nesupran 
tarnas . . . Jis nuokuomet neiš- 
krėsdavo šio šposo — nenu
virsdavo į Gabrijelės siuvinėtas 
rožes, nes jas brangindavo 
kaip ir pačią Gabrijelę. Žila
galvė Gabrijelė priespaudė lū-

žiluvpas kaip visuomet prie 
ūsų, nuglostė pliką Stepo 
_vą ir, priglaudus aksomą 
menantį veidą, pažadino 
pą:

— Tėvai, ar miegi?
— Ką čia miegosi! . .

Stepo kakta kelis kartus pasi- 
dumpliavo, akys iš po tankiai 
apžėlusių blakstienų sublizgo, 
lūpos greit nutvėrė pypkę, o 
sugrubusios rankos pagavo į 
glėbį senutę Gabrijelę.

— Mama, ar tu žinau kaip 
kūdikiai džiaugiasi?! ...

— Nesuprantu . . . Tur būt, 
Steputi, ir tu jau pavirtai irei- 
gučių, kad į mano siuvinius į- 
sivėlei ... — šposauja Gabri- 
jelė, glausdamasi prie Stepo. 
Stepas nutyla. Jis kelis sykius 
patraukia į save iš čirpiančio 
kandiklio, pirštu pakemša 
kės ugnį, jo akys užvožia 
kus — jis slepia ašarą 
Gabrijelės.

— Tėvai, man rodos tu 
di? . . . — Gabrijelės pi:
rašo keistais vingiais Srepo pli 
kam kaip mėnulis galvos rutu-

TEBEINA KOVA PARAPIJOJE UTICA, N. Y
un-

py p
vo-
nuo

DIDYSIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyn^ ir Kanadoje - $5.00, kitur 
t“ '-Jungtinėse1 Valstybėse $4.00 !

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU\ 
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTA KAINA

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

&

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Scranton, Pa. — §v. Juozą-įsuoti negalima be parapijos k 
po parapijoj vis dar ne viskas | miteto. 
ramu.

pralotas Miliauskas sušau
kė parapijos susirinkimą lap
kričio 6 d. parapijos svetainė- 
pe. Susirinkimas buvo tiek 
triukšmingas, kad turėjo užda
ryti, jam nepasibaigus. Dau
giausia moterys pakėlė skan
dalą, neduodamos 
pralotai, nei kitiem

jaunuomenę

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTU;

. VIENYBĘ

drai veikti, kad būtų vienas 
susirinkimas. Nu-

KALĖDINĖ EKSKURSIJA'

BALTASIS ŠVEDŲ W
LAIVYNAS

(Per Gothenburgą, Švediją)

NEW YORK—KLAIPĖDA
IŠPLAUKIA Iš NEW’YORKO 

DROTTNINGHOLM lapkričio J* 
GRIPSHOLM ______ ■ gruodžio 8.

Čia turime lietuvių parapi
ją, kad ir nedidelę. Daugelis 
vietos lietuvių labai pasigenda 
lietuvių mokyklos. Kai kurie 
svarsto tą reikalą, tariasi. Jei 
būtų didžiausia nauda. Galė- 
tokia mokykla būtu įsteigta, 
tume apsaugoti
nuo nutautimo. Sustiprėtų jų 
lietuvybė ir imtų veikti tauti
nėje dirvoje. Dabar gi liūdna 
aplink pasižvalgius. Tautiškai 
susipratę vietos lietuviai turė
tų tuo svarbiu reikalu rūpin 
tis — gal ir būtų galima ta 
sena mūsų svajonė įvykdyti.

O parapijos komite-
I tas, kuris buvo prie kun. J. 
Kuro rinktas, griežtai nusista
tęs prieš pralotą. Kaip čia vis
kas pasibaigs, tik ateitis pa
rodys.

Lietuvių Politikos Klubo su
sirinkime la-pkr. 5 d. iškėlė su
manymą ateinančiais metais su

<albėti -nei rengti milžinišką Lietuvos ne- 
, kurie lai- i priklausomybės dvidešimties 

ko praloto pusę. Pranešė, kad Į metų sukaktuvių minėjimą ir 
susirinkimas įvyks kitą sekma- kviesti visas organizacijas ben 
dieni.

Atėjo ir praėjo tas sekma- milžiniškas 
dienis, o susirinkimo nebuvo. į matoma pakviesti valstybės gu 
Kas per priežastis — ne vi- bernatorius ir kiti aukšti vai
siems žinoma. Vieni kalba, kad | dininkai. Reikėtų viena karta 
pralotas daugiau nešauks pa-į užmiršti praėjus dviem dešim- 
......... \ ‘ . ‘j su

sirinkimai, nei komitetas pa-| eiti krūvon ir parodyti ameri- 
rapijai daugiau nėra reikalin- ■ konams, kiek gausingi yra šio- 
gi. — Į je apylinkėje lietuviai.

. Visi žinom. kad parapijos Į Patartina visiems iš kalno 
pinigai, skurių yra $10,000.00, j rengtis prie šių svarbių iškil- 
yra banke įšalę. Juos paliuo-jmių. K.K.K.

- ^rapijos susirinkimų ir kad su-ltims metų visokias partijas

liū-

Šiame mieste ir apylinkėje 
beveik visos dirbtuvės po tru
putį atleidžia iš darbo dauge
li darbininkų. Nežiūrint to, net 
iš kitų miestų atvažiuoja čia 
darbo ieškoti. Atleistieji labai 
susirūpinę savo rytojum. Kas 
bus?

—- Mama, kam klausti . . . 
— virpa senelio lūpos ir guo
džiasi gyvenimo bičiulei.

— Gabrijele, pabaigiau dar
bus . . . Atgyveno viskas, kas 
mano įkūne. Dantis po nuotru
pą išbarščiau . . . Plaukus var
gų vėjai po pluošta nusinešė 
. . . Rankos sugrubo nuo dar
bų, tik kodėl nepaseno širdis 
su visais troškimais . . . Taip 
myliu darbą — jau netikęs . . . 
Aleido, visai atleido . . .

— Turės duot valdžia pen
siją! — spiriasi Gabrijelė.

— Gabrijelev tai išmalda . . . 
Man neneša garbės . . . štai, 
šiandien nužygiavau su sene
lių eisena — išmokėjo valdžia 
mėnesiui . . . Argi aš 
darbui?! Gabrijele . .

netike=

. Se-— Tėveli, nurimk . 
nai žinojom, kad teks 
į kūdikio dienas ... — Ste
pas norėtų nusispjauti į Gabri
jelės rožes kaip ir į patį gy
venimą, nužydėjusį . . . Bet jis 
jaučia, kad tai tik Gabrijelės 
rankų darbas, dirbtinis gro
žis, ir jo mintis nurimsta ; . . 
Kyla pilka, neblaivi svajonė: 
“Aš privalau susikurti ir se
natviškus džiaugsmo rūmus!...” 
Vėjams ūžiant jis kūdikio jaus 
mu nubučiuoja Gabrijelę ir su
sitaiko su likimu . . .

Protestas prieš lenkus

i-

t

Bolševikai renka aukas tik sau ir ispanams
Los Angeles, Cal. — Nors 

jau suvalyta, bet norėčiau pa
minėti ir L. Prūseikos prakal
bas, kurios čia surengta prieš 
mėnesį.

Žmonių susirinko apie šim
tą. L. Prūseika pasakė ilgą kai 
bą, nurodydamas dabartine 
Vokietijos ir Italijos telkiamas 
kariškas jėgas bei fašistinius 
užsimojimus ir grasinimus vi
so pasaulio darbininkų luomui 
Kalbėjo apie Japonijos — Ki
nijos karą ir Ispanijos naminį 
karą. Priminė, kad dabar ispa 
nai panašiai kovoja dėl laisvės, 
kaip praeity lietuviai kovojo 
su kryžiuočiais, kuriems sve
timtaučiai atėjo į pagalbą. 
Taip dabar ateina kitataučiai 
gelbėti vyriausybininkams, kad 
atsilaikytų prieš fašistines jė
gas.

Tautinis veikimas čia visai 
apmiręs. Toje srityje nieko ne
veikiama. Kad bent Vienybė 
turėtų čia daugiau skaitytojų, 
gal vietos lietuviai tuomet ?.p- 
sikrėstų didesniu pasiryžimu ir 
išsijudintų gyvesniam veiki
mui. Glūdų lietuviams.

Jauniklis

Kalbėtojas pareiškė džiaugs 
ma, kad ir iš lietuviu tarno 
atsirado per šimtą savanorių, 
kurie kovoja ispanų lojalistų 
ei-lėse ir kad tarp lietuvių A- 
merikoje Ispanijos reikalams 
aukų surinkta S15.000.00. Bet 
nepasakė, ar tuos pinigus dėl 
Ispanijos karo nukentėjusieji 
priėmė.

Spalių 3 d. į prakalbas irgi

Chicago, Ill. — Lapkr. 14 
d. mitingas truko dvi valandas. 
Vilnijos padėtį ir praeitį pie- 

*šė tamsiomis spalvomis 5 kal
bėtojai. Protesto rezoliucija 
priimta vienbaLsiai. Kompozi
toriaus A. Pociaus vedamas 
parapinis choras, mitingą pra
dedant ir baigiant, sugiedojo 
Tautos himną (po kurio kai 
kurie asmenys be reikalo plo
jo — nepriimta!), “Mes be 
Vilniaus nenurimsim” ir dar 
porą dainelių.

Visiems labai patiko ir nuo
taiką sukėlė kompozitorius An 
tanas Vanagaitis, pasiūlęs vi
siems dainuoti “Vilniaus, kal
neliai” šiuo būdu: “VilniausI 
lietuviai, drąsiname jus, stoki
te į kovą prieš užgrobikus” ir 
t.t.

Protestuotojų buvo pilna Lie 
tuvių Auditorijos svetainė, a- 
pie 1.200 asmenų, kurie sume
tė aukų $132.88. Įžanga bu
vo nemokami. V.

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS

■ Vasario 13 d. 1938 metai, 
LABOR LYCEUM SALĖJE

susirinko apie šimtą žmonių. 
L. Prūseika kalbėjo apie tris 
valandas, paliesdamas apdrau- 
dos ir unijų reikalus. Kalbėjo 
taip pat ir apie Jungt. Valsty
bių istoriją, iš Jurgio Wash- 
ingtono ir Abrahomo Linęol- 
no laikų nurodinėdamas, kaip, 
sunkiai jiems teko kovoti dėl 
žmonių laisvės ir demokraty- 
bės.

Iš Leono kalbos būtų galima 
įsivaizduoti, kad jis didesnis 
demokratas, negu komunistas.

Ragino užsirašyti Vilnį ir 
Laisvę. Sakė; kad tik tie du 
laikraščiai Amerikoje atvėrė 
žmonėms akis į šviesesnę atei
tį. Apie Vienybę, Dirvą, Tė
vynę, Sandarą ir kitus laikraš
čius nei žodžio neužsiminė.

Per abu vakarus aukų ko
munistų spaudos naudai su
rinkta $31.85. Vilnies prenu
meratų gauta apie 24.

Tie komunistai labai veik
lūs. Drįsta vilioti aukas, kad 
ir ispanams, tik “nedrįsta” 
duoti apyskaitų. Jie djrba iš-1 jie supranta tą reikšmę) re- 
gamų darbą: žada šelpti is
panus, 
ir persekiojimų Vilniaus kraš
te nepaiso! Ispanai jiems dau
giau rūpi, negu lietuviai.

O. Račkauskienė

ATČAIŽOS
Vienas “bendro fronto” dien 

rastis nusiskundžia: “Bėda, 
kad tūlų žmonių “politika” ne 
turi jokių ribų”. Yep . . . Ma-’ 
tyti, nėra bėdos su politika tų 
žmonių, kurie piliečius pasta
to prie sienos ir tuo padaro ri
bą !

Vienas socialistų “žurnalis
tas”, štai, ką pareiškia: “nesu
tiks tautininkai, kad Susivieni
jimas būtų “socialistiškas”, ne 
sutiks ir socialistai, kad jisai 
būtų “tautiškas”.”

Čia atrodo kaip senos bobos 
(pasak Naujienų redaktoriaus) 
argumentas. Jeigu secialįstai 
nenori sutikti su tautiškumu, 

j tai yra visų padoriausia (jeigu

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Ekskursijų brošiūrėlė ir kainoraštis, 
gaunama nemokamai pas visus mū
sų autorizuotus laivokorčių agentus, 
arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitis 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO

EGZAMINACIJA J
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

D r. L. ZINS i

OOOS-KRAUJO
NERVU LIGOS

GREITAI 
IŠGYDOMOS

110 East 16th Street,

siskverbti i tautiška Susivieni- 
o savo tautiečių vargo jimą ir vaidų nekelti.

PO 19 METU ATGAVO PROTĄ — IŠVYDĘS 
TĖVU FOTOGRAFIJĄ

Per didįjį karą, 1915 
Karpatuose patekt) į rusų ne
laisvę lenkas vokiečių kareivis 
Kazimieras Kosmiarčas, Kara
liaučiaus pulko grenadieris. Po 
trejų metų dar su šešiais drau
gais bėgo iš nelaisvės į Vokie
tiją. Draugai visi šeši laimin
gai parbėgo į Vokietiją, o Kosi 
miarča's pakeliui atsiskyrė nuo 
jų fr dingo. Vokiečių kariuo
menės vadovybės buvo pa
skelbtas “dingęs be.žinios”. Iki 
šiol niekas nieko nuo to laiko 
nebuvo apie jį girdėjęs.

Tik neseniai jo seseriai pa- 
vyko jis surasti ir net grąžinti 
jam protą.

Mat, 1928 metais vokiečių 
policija sulaikė kažkokį bepro
tį valkatą, be jokių dokumen
tų. su kuriuo niekaip negalė
jo susikalbėti. Uždarė jį į pa
mišėlių prieglaudą Proskave. 
Visur ieškojo jo giminių — vi
sur dėjo į laikraščius skelbi
mus ir jo atvaizdą. Niekam 

jncatsišaukus Vokietijoje, ėmė 
įdėti skelbimus Lenkijos laik- 
|raščiuose, nes nežinomasis pa-

m.,mišėlis kalbėdavo atskirus sa
kinius be ryšio lenkų kalba. 
Iš paveikslėlio viename lenkų 
laikraštyje jį pažino Lenkijoje 
gyvenanti jo sesuo. Tai ir bu
vo prieš 19 metų dingusia K. 
Kosmiarčas. Sesuo pasiėmė jo 
tėvų ir jo paties, dar vokiečių 
kareivio uniformoje nutraukto, 
fotografijas ir nuvyko į Pros- 
kovo pamišėlių įstaigą. Žvilg
terėjęs ‘ į sesers rodomas fo
tografija* kosmiarčas staiga 
palino ir -savo tėvus ir save. 
Grįžo vargšui sąmonė, bet su
sikalbėti su juo tuo tarpu dar 
neįmanoma. Vis dėl to jis jau 
išvyko su savo seserim pas ją 
į Lenkiją.

Toliau jis.plepa: “SLA oo
litinėm grupėm nieks negali už 
draust ieškotis pritarėjų ir Su-i 
sivienijime ir už jo ribų”.

Tačiau, dori žmonės supran- | 
ta, kad Susivienijimas įsteig-j 
tas ne politikavimui. Berods, 
gatviniams •politikams nedaro, 
skirtumo: jie neigia viską las 
yra dora, kultūringa ir tautiš
ka.

arba UNION SQ. ir IRVING PL'.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

TAI BENT UŽDAVINYS
Mokytojas: — Jei aš čia pa

dėsiu keturius kiaušinius, o tu 
tris, tai kiek bus iš viso padė-

Mokinys (truputį varžyda
masis) : — Bet, pone mokyto
jau, aš nemoku dėti kiaušinių.

Tautų Sąjungos visos gyslos 
įtemptos tėmij<mt, kuris gro
bikas bus gudriausias, tai jam 
suteiks Pasaulinės Taikos di
plomą.

Mat, kokį “garbingą” darbą 
T. S. yra užsimojus nuveikti’

Naujienų apžvalgos “žurna
listas”, štai, kaip filosofuoja: 
“tautininkų fašizmas yra iš už
sienin atgabenta ir Lietuvai 
svetima ideologija”.

Matyti, nori pasakyti: 
“Vot, socializmas t 
mašniaja ideologija 
tietis rimtai atsako: 
jamas, o kitas važ

Vienas laikrašt 
nas Chicagos dal 
paraliu ir ėmė 
Bet jeigu jis sus 
tai jis 
giedotų 
(asilo)

irgi U 
švtu nota 
rachansko

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.' 
Tel. 9—1662

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

i Lietuviškioiam?

ai

rra do
O tau

ir IMMI
KAZIMIERAS STRIKI
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DONE

pa rin-

Bankas,

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

i

I: I!

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli savo Williamsburgo ofisą 1 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

n no 1 vai. iki. 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenu© J.

■ - - - —

-•dr . Clement Voketaitis
‘ADVOKATAS

i VISUOMENĘ

Al moti hnmrdiate Relief

NOVOCfN LABORATORIES

Tel.: CUm. 6-9108

šiam širdingam pasiry-

Kun. D-jos

P. J. Subačius pereitais me-

Skelbkites VienybėjeGENERALINIAI KONTRAKTORIAI

DOMES VIENYBES SKAITYTOJAI!

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

26 CROSBY AVENUE.
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M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn. N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.70-03 60th AVENUE, 

MASPETH, N. Y.

Subačius išvyko j Italiją stu
dijuoti bažnytinį meną

Daužo
policijos garadžium i sieną sudaužė keletą 
tinęs, kuri, žinoma, subėgo. į jūrą žuvims, 1

Lietuvis parduoda ūkį Flo
ridoje. Del informacijų kreip
kitės pas V. Daunorą, 134-01 
59th Ave., Flushing, L. I.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

50 COURT STREET, 
ftroklya. N, Y.

Jeva Trečiokiene, 
84 Van Ness Place, 

Newark, N.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Pavykus pramoga Great 
Necko lietuviu kolonijoje

168 GRAND STREET, 
Tel. I Evergreen 8-7179

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn; N. Y.

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 

Vienybės

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimai 

33 Hudson Avenue,

monu- 
dirba 

tvirtina

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

tiesiog j Komiteto 
kurio antrašas yra: 
paminklui 'Palangoje 
Komitetas, Žemės 
Kaunas, Lietuva.

Galima ir man prisiųsti, už 
kuriuos aš jums prisiųsiu pa
kvitavimą, o pinigai bus 
siųsti į komiteto sąskaitą 
tuvoj.

namie virytą” degtinę. — Šiomis dienomis BroOklyno policija, ties vienu 
tūkstančių butelių “namie virytos” deg- 

<ai tuo tarpu būrys smalsuolių žiūrėjo

URBONO ir kitose vaisdaiM

VAISTINĖS

Parsiduoda Beer Garden 557 Wythe 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Savininkas 
Stanley Adomavičius.

Dėl kainos, ir kitų informacijų teirau
kitės Vienybėje.

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
61-02 Grand Avenue 2

Maspeth, L. L 5

Tel. Havemeyer 8-2782 <

LIETUVIŠKARŪŠIES
64-66-68 So. 2nd Street

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

PIRMOS

L*

J*

-——_

"Ai
A

Lietuvos Moterų Draugijų Komitetas statys 
Birutės paminklą Palangoj

L 5

E

Garbingai minėdamos Di
džiosios Lietuvos Kunigaikš
tienės Birutės skaistųjį asme
nį, jos, kaipo Vytauto Didžio
jo Motinos, vaidmenyje ma
tančios kilnųjį pavyzdį kartų 
kartoms, mylėdamos ir gerb
damos mūs didžią pramotę, 
pasiryžom pastatyti jai didin
gą paminklą gražiojoj tėviš
kėj Birutės — Palangoje.

Tam dideliam darbui atlik
ti kun. Birutes Karininkų šei
mų Moterų Draugija ir šaulės 
Moterys sudarė komitetą, ku
rį pavadino, Birutės paminklui 
Palangoje . statyti Komitetas. 
Jam pavesta tartis su meninin
kais delei projekto minėtam 
paminklui, delei vietos* 
kimo ir lėšų gavimo.

Paminklas turi būt 
mentalinės. Jo projektą 
dailininkas Grybas, 
žinovų komisija.

Lėšų daug reikės, nes iki 
šiol Lietuvoje statytieji “ne
brangūs” paminklai daugelį 
nuvylė savo nepatvarumu bei 
vertingumo menkumu.

Tad kreipiamės į plačiąją 
Amerikos visuomenę prašyda
mas paramos bei pasitrkęjfmo 
mūsų 
žimui.

Birutės K. š. M. 
pirmininkė.

L. Danauskienė
Vice pirmininkė (šaulių 

Moterų vadė)
Iš viršminėto atsišaukimo 

matyti, kad jau darbas, pradė
tas. Man lankantės Lietuvoje 
šią vasarą tas komitetas įga- 
liavo manę kartu su kita ame
rikiete,. p. Mariona Budrec- 
kiene,..kad mes . kreiptumės į 
Amerikos visuomenę tuo rei
kalu, ypatingai į Birutės ir ki
tas Moterų organizacijas, kad' 
ir mes Amerikos moterys ga
lėtume kiek nors prisidėti nrie 
to kultūringo darbo.

Komitetas man įteikė Biru
tės paminklo metalinių ženk-

lėlių, kurie parduodami po : 
centus. Kuri Moterų organiz 
cija norėtų tų ženkleliu pr 
platinti, prašau man praneš 
o aš joms galėsiu jų suteikt:
• Pirmą gražią auką tam tiks
lui davė Moterų Vienybė, 
Brooklyne paaukodama iš sa
vo iždo $10.00, jos taip pat 
paėmė 200 metalinių ženklelių 
pardavinėjimui visuomene5.

Tikiu, kad atsiras ir d;
giau moterų organizacijų, ku
rios taip pat tą gražų darbą 
parems, ypač visos draugijos 
kurios vadinasi Birutės vardu 
turėtų prisidėti nors su maža 
auka prie Birutės paminklo 
statymo Palangoj.

Visas aukas galima siųsti 
sąskaitą, 

Birutės

Jonas Subačius, vienas iš ge
riausių mūsų dailininkų, lap
kričio 13 d. draugų būrelio. į 
uostą palydėtas, išvyko į Ita
liją studijuoti bažnytini me
ną, Italijoje, kur jis bus anie 
metus laiko.

lapkričio 14 d. vietos kata
likiškos draugijos-surengė va
dinamą margumynų vakarą, 
kuris įvyko Kasmočiaus salė
je.

Visą programą išpildė varg. 
P. Dulkės vadovaujamas, Ka
ralienės Angelų parapijos cho
ras ir vaikų šokikų grupė. 
Programa, susidėjo net iš 21 
kavalko ir užsitęsė dvi valan
das suviršum. Nors programa 
buvo ir ilga, bet ji buvo tokia 
įvairi ir gyva, kad publikai vi
sai nenusibodo.

Šiais metais Brooklyn© li
goninės iš vietinių gyventojų 
yra gavusios $126,785.68 au
komis. Iš viso šiais metais ti
kimasi surinkti apie $300,000. 
Pereitais metais per tą patį 
laiką buvo, surinkta mažiau.

Central Brooklyn© 
^Lietuviai Biznieriai

pagražinti lietuviškas bažny
čias.

Po savo studijų Italijoje p. 
Subačius ruošiasi aplankyti 
dar ir kitas valstybes jų tarpe 
ir Lietuvą.

Lietuviu Alu-mnu ir Studen
tų klubas ta proga linki savo 
nariui kuo geriausio pasiseki
mo. P. A.

Kiekvienas programos aktas 
buvo publikos sutiktas griaus
mingais aplodismentais.

Nekalbant apie suaugusius, 
reikia pasakyti, kad šeši vai
kučiai : trys mergaitės ir trys 
berniukai, labai gražiai atli
ko savo roles scenoje.

Žmonių buvo pilna salė, bet 
daugiausiai brooklyniečiu, ku
rie atvyko čia dideliu autobu
su ir keliais automobiliais. Po 
programos kun. Lekešis pasa
kė kalbą ir ragino steigti 
•Great Necke savo chorą. Vė
liau buvo šokiai. Grojo Na- 
vitsko vedamas orkestras. Nak 
ties Pelėdos... R.

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

95. Per 
niurnėjo 
gaikštis

miegu? Brownas su- 
ir pasijudino. Kuni- 

>astyro iš baimės. Bet 
vėl ramiai užmigo, 

kunigaikštis paėmė 
įsižiūrėjęs, kur 

kunigaikštis

Tuomet
•į. Gerai ] 
wno galva, 
ria ranka iškėlė kinį...

...Tuo pat laiku beždžionė Nki 
ma gaudėsi silpnai 
paukštį po visus 
šiodamasi Janės
dėjus temti tasai paukštis kaž 
kur pasislėpė ir
Įėjo jo niekur rasti. Ji pasiry 
žo grįžti atgal.

lekiantį 
medžius, ne- 
laišką. Pra-

Nkima nega-

Pamačiusi, kad jos nešamame 
pagalyje vis dar įspraustas laiš 
kas, Nkima sugalvojo vėl žais
ti su Tarzanu, dėdamosi laiš
kanešiu. Bebėgdama ji pamatė 
dvi žmogystas ir užsimanė pa
matyti, kas jos. Apie Tarzaną 
vėl ji užmiršo.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILE 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILE
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Mfkin 4-8746

Nkimai buvo įdomu matyti bal 
tą žmogų apsirengusį negriš- 

r kai. Bet dar daugiau jai pati- 
ko baltoji mergina, kurią va
rė tasai laukinis žmogus. Nki- 

*ma nežinojo, kad tasai lauki
nis buvo kavų ras, o jo varomo^ 
ji mergina, pagrobtoji Anetė.

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

. Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS” BAKERY
, . .. ... O- Trf. E per f revs 1-7921

A. Srajuku, iKvmtxkxt -

DUONA



— Vilniuje bus 
Lietuva Tėvynė
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SOVIETAI PRISTATĖ KINAMS $i

Rusijos Trans-Sibiro geležinkeliu dieną ir naktį

Roose-

VFS

BELGIJA NEGALI SUDARY
TI NAUJOS VYRIAUSYBĖS

Balti- 
teisė-

Ar jūs galite įsivaizdinti, 
kaip atrodys Amerikos mies
tas I960 ' metais? 1902 me-

Baltuo- 
ir juo-

GIBRALTARAS, lapkr. 
d. — Gautomis iš Ispanijos

40,810 JAPONŲ UŽMUŠTA 
IR SUŽEISTA TIES 

ŠANCHAJUM

DU UŽMUŠTI IR 73 SU 
ŽEISTI TRAUKINIO 

NELAIMĖJE

už- 
ten 
Ki
tu o 
da

rn

NAUJA BAUSMĖ
GIRTUOKLIAMS

22 ŽMONĖS UŽMUŠTI 
MADRIDE

40,000 KALAKUTU CCC 
STOVYKLOMS

Neranda prezidento 
velto danties

BOMBARDUOKITE VISKĄ! 
— ĮSAKĖ LOJALISTU 

VADAS

avilį, 
viena

WASHINGTON. — Vyriau
sybė asignavo pinigų nupirkti 
40,000 kalakutų 300.000 CCC 
civiliniai kariuomenei Dėkų 
Dienos pietums.

AMERIKOS DARBO FEDE 
RACIJA TURI DAUGIAU 

NARIU

— ir Vokietijos vyriausybę. Grei- 
pa- čiausiai Čekoslovakija bus pri

versta Vokietijos norą paten
kinti.

ISPANIJOJE SUSIDŪRĖ DU 
TRAUKINIAI

• Traukiu į vakarus 
Automobilių paroda 
“City of tomorrow 
Penkiose asmenyse

JUOZAS TYSLIAVA
Paskutinė diena Clevelande, 

kur tiek daug lietaus, sniego ir 
ūkanoto dangaus. Laimė, kad 
dar šios kolonijos lietuviai — 
draugiški, malonūs žmonės. 
Berods, šių žodžių rašytojas 
neišvažiuoja iš Člevelando tuš
čiomis. Vienybės skaitytojų 
būrys Clevelande dabar bus 
didesnis.

Aš, nelyginant anų laikų 
Amerikos pionierius, iš lėto 
traukiu į vakarus. Kalbėjęs 
Karpiaus jubiliejaus iškilmėse, 
aplankęs žymesnius Clevelan- 
do lietuvius, pasidalinęs su 
jais mintimis, gavęs naujų 
skaitytojų Vienybei, galiu ra
miai išvykti į Chicagą, kur a- 
teinantį ketvirtadienį, Padėkos 
Dieną, turėsiu kalbėti Margu
čio koncerte.

Chicago, Chicago. Be. tavęs 
aš nenurimsiu. čia Vienybė ga
lėtų turėti -šimtąsyk tiek skai
tytojų.

Automobilių parodą Cleve- 
lande. Public Auditorium ku
pina žmonių, kaip bičių. Pa
rodos organizatoriai — gud
rūs biznieriai. Jie patraukė vi
sų tautų žmones. Ir labai ori
ginaliu būdu. Tarp- kitų tau
tų ir lietuviai išsirinko savo 
gražuolę, kuri, papuošta tau
tiniais rūbais, lydima muzikos, 
atvyko 1938 metų modelio au
tomobiliu. Visų tautų žmonės, 
gyvenantys Clevelande, - eina 
pažiūrėti savo' gražuolių ir... 
automobilių.

Člevelando lietuviai, Dirvai 
vadovaujant, išsirinko Gene- 
vaitę Liutkiūtę automobilių 
gražuole.

tojas nebuvo pasaulyje,* auto
mobilis važiuodavo miesto gat
ve greičiausiai dešimts mylių 
per valandą. Na, o dabar? Da
bar automobilis gali ristis 100 
mylių per valandą. Bet kaip? 
Amerikos dirbtuvės kasmet iš
leidžia nemažiau, kaip 26 mi- 

Jijonus automobilių. Dabar ga
lite įsivaizdinti, kas būtų iš 
mūsų miestų, jeigu jie nepri
sitaikytų naujoms .susisiekimo 
sąlygoms. Į šį klausimą ge
riausiai galėtų atsakyti 
morės vyriausias trafiko 
jas Laukaitis.

Ar jums, teko matyti 
kuriame bitės laipioja
per kitą? Taip atrodytų atei
ties miestas, jeigu jo konstruk
cijos nepakeistų protingo žmo
gaus ranka. •

Amerikos miestas kasdien 
keičia savo veidą. Jis keičiasi 
taip greitai, kad mes net nes
pėtam pastebėti.

O vis dėlto 1960 metais 
Amerikos miestas, .ypač did
miestis, bus kardinališkai pa
sikeitęs, palyginti su šių die
nų New Yorku ar Chicago. 
Kaip 1902 metų automobilis 
— šių dienų mašinos karikatū
ra, taip 1960 metų Amerikos 
didmiestis juoksis įš šių dienų 
miesto.

Taip, ateities New Yorko ar 
Chicagos gyventojas negalės 
vaikščioti skersai tas gatves, 
kuriomis važiuos automobiliai. 
Ateities didmiesčio policinin
kui nebus laiko skerečiotis su 
lazdele. Ištisinėmis gatvėmis, 
gurios eis, nelyginant tiltai, 
vienas ant kito kryžmai sugul
dytos, automobiliai plauks, 
kaip vanduo. Kur bėgs auto
mobilis, ten žmogaus koja ne
stovės.

Taip, maždaug, atrodys 
“City of Tomorrow”.

Šiandien garbingai Lietuvos kariuomenei suėjo 19 metų. 
Tam svarbiam Įvykiui paminėti skiriama Vienybės rytojaus 
laida.

Anglijos “agentas” Ispanijai 
— Kaip žinoma, Anglija 
prie Ispanijos frankistų Vy
riausybės siunčia ne pasiun
tinius, bet “agentus”. Sir 
Robert Hodgson skiriamas 
pirmuoju Anglijos “agentu” 
prie frankistų valdžios.

BLUEFIELD, W. Va. — Ne
toli šio miesto, sniego pūgos 
metu įvyko didelė keleivinio 
traukinio nelaimė. Traukinys, 
eidamas visu smarkumu nušo
ko nuo bėgių ir kai kurie va
gonai apsivertė. Ęu žmonės 
užmušti, 53 sunkiau sužeisti, 
o 20 lengviau sužeisti.

WASHINGTON. — Ameri
kos Darbo Federacijos sekre
torius praneša, kad šiais’ me
tais Amerikos Darbo Federa
cijos narių skaičius žymiai pa
didėjęs. šiais metais Federa
cija turi 3,441,340 narių, ar
ba 1,000,754 daugiau negu bu
vo pereitais metais.

MADRID, lapkr. 22 d. — 
Vakar Madride buvo užmušta 
22 žmonės ir daug spžeista, 
kai atskridę frankistų: karo lėk 
tuvai pradėjo mėtyti bombas. 
Lėktuvai atskridę į Madridą 
iš Mallorca salos.

Jau kelios dienos svečiuose 
pas Dirvos redaktorių.

Naudodamasis Karpiaus ir 
jo žmdnos svetingumu, nepa
miršau pasinaudoti ir savo ste
bėjimo gabumais, kurių ma
ne, kaip ir kiekvieną laikrašti
ninką, gamta nenuskriaudė.

Jeigu, anot Bačiūno, kaip 
jis šio Dirvos redaktoriaus ju
biliejaus iškilmėse išsireiškė, 
Amerikoje būtų dar dvide
šimts tokių Karpių, tai lietu
viams nereikėtų verkti, kad jų 
spaudos dienos suskaitytos. 
Juk dabar jau tur būt nepa- 
slaptis, kad Dirvos redakto
rius — žmogus — penkiose 
Asmenyse. Karpius — rašyto
jas. Karpius — leidėjas. Kar
pius — redaktorius.
— administratorius.
— linotypistas arba 
rinkėjas. Karpius...

Ir, štai, šis keturiasdešimts 
metų vyras šiofnis dienomis 
jau atšventė savo dvidešimts 
metų, šių savo penkių profe
sijų darbo jubiliejų. Neveltui 
Lloyd George kadaise sakė, 
kad “žmogaus ūgis matuoja
ma ne nuo kojos nykščio iki 
viršugalvio, bet —• nuo smak
ro iki viršugalvio”. .

Karpius
Karpius
raidžių

Kinų “mirties karo liivynzs”. — Atlantic City, N. J. baigiama p 
motorinių laivų Kinijai, kurie bus pavadinti “mirties karo laivynu”. Laivai 
motorlaiviai įsibėgėję visu smarkumu atsimuš į japonų karo laivus ir juos 
laivelių įgulos, kurias sudarys savanoriai. .

Jungtinės Valstybės ir Anglija gali sudaryti 
ekonominę ir finansinę sąjungą

WASHINGTON, lapkr. 22 
d. — Jungtiniu Valstybių dip
lomatiniuose sluogsniuose kal
bama, kad sprendžiant iš Ang
lijos- pasiuntinio Sir Ronald 
Lindsay nepaprastos veiklos 
Washingttone, prezidento 
Roosevelto pasakytos kalbos 
Chicagoje, ruošiamąsi sudaryti 
naują, “plataus maštabo” pre
kybos sutartį su Anglija ir Ka
nados žygis neatidėliojant at
naujinti prekybos sutartį, kuri 
baigiasi 1938 pabaigoje, atro-

SHANGHAI, lapkr. 22 d. 
— Atvykę iš Kinijos šiaurės 
vakarų provincijos Kansu, 
žmonės pasakoja, kad ten šio
mis dienomis gauta apie 50 
didelių karo lėktuvų, kurie 
perduoti kinų karo vadovybei.<

Naujieji lėktuvai, kaip eks
pertai’sako, yra moderniškiau- 
si ir greičiausi pasaulyje.

Iš Sibiro ir kitų Tolimųjų 
Rytų kraštų ateina žinių, kad 
Sovietų Tranš-Sibiro geležin
keliu Sovietai daugiau nieko 
negabena tik ginklus ir amuni
ciją Kinijai ir savo karinome- 

VOKIETIJA ŽADANTI GARANTUOTI
ČEKOSLOVAKŲ NEPRIKLAUSOMYBĘ

Naciai nori, kad Čekoslovakijos valdžia 
sudraustų vokiečių emigrantų spaudą

BERLIN, lapkr. 22 d. 
Vokietija- netrukus gali 
skelbti deklaraciją garantuo
dama Čekoslovakijos nepri
klausomybę, jeigu dabartiniai 
sušvelnėję tarp tų valstybių 
santykiai toliau pasiliks toki, 
ar dar pagerės. Vėliausiu lai
ku pastebima, kad Vokietijos 
nacių spauda daug švelnesniu 
tonu rašo apie Čekoslovakiją.

Tuo pačiu metu abiejų vals
tybių diplomatai stengiasi 
kaip galint greičiau tuos ge
rus santykius dar daugiau pa
gerinti ir juos tokiais palaikyti; 
ilgesniam laikui.

Vokietijai labai rūpi, kad 
Čekoslovakija suvaržytų vokie-;
čių emigrantų spaudą čekoslo-t bai. Vėliau tos malkos bus iš- 
vakijoje, kuri visą laiką labai į dalintos miestelio pavargė- 
žiauriai puolė ir puola nacius)liams.

į' '?

orped
s kad

iedra ir laips

6:51, 
ilgis 9

Numatoma: 
ikai kylanti 
Saulė teka 

4:32. Dienos

S

do, kad Jungtinių Valstybių 
ir Didžiosios Britanijos santy- 
kiai gali būti daug glaudesni 
ir reikšmingesni,.-negu iš pa
viršiaus atrodo. į

Galimas daiktas, kad Angli
ja netrukus pradės mokėti ka
ro skolas Amerikai.

Kai kas spėlioja, kad Ame
rika ir Anglija sudarys ne tik 
politinę bet ekonominę ir fi
nansinę sąjungą, kuri pasau- 
Ivje turėtų nepaprastai dide
lės svarbos.

nei Tolimuose Rytuose.
Kas savaite *iš Rusijos į Si

birą gabenama „daugiau ka
riuomenės, karo, lėktuvų ir ka
ro tankų į Japonijos teritorijų 
pasienius, ypač Mandčuko', kur 
dabar japonai- taip pat kon
centruoja savo: kariuomenę.

Vėliausiomis žiniomis, Kini
jos kariuomenė pasiruošusi pa
sitraukti iš Nankirio, nes-gene
rolas čiąnJKMŠėkas ^nenori, 
kad istorinis miestas nukentė
tų nuo japonų bombardavimo.

Manoma, kad didžiausi mū
šiai tarp kinų ir japonų -karino 
menių įvyks už Nahkino. ’ ■

FINDLAY, O. — Vienas 
vietinis teisėjas sumanė girtus 
automobilistus bausti «ne ka
lėjimu, bet užduoti‘jiems dar
bą — malkas skaldyti viešoje 
vietoje, Rad visi žmonės juos 
matytų. Jeigu Valstybės Gynė
jas šį sumanymą patvirtins, tai 
girtuokliams šoferiams teks 
skaldyti malkas miesto valdy-

? T";
■

■ y

&
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Lakūnė. — Sabiha Geut- 
chen, Turkijos prezidento 
Kemal Ataturko podūkra, 
žinoma, kaip “skrajojanti 
amazonė”. Ji yra atsižymė
jusi aviacijoje ir yra viena 
iš geriausių lakūnų Turkijo
je. Dažnai ji net dalyvauja 
karo manevruose.

HENDAYE, Prancūzija, 
lapkr. 22 d. — Iki šiol Ispa
nijos lojalistai vengė iš lėktų 
vų bombarduoti tokias vietas, 
kur gyveno civiliniai gyvento
jai, ar buvo ligoninės, bet da
bar Aragono fronto vadas įsa
kė viską bombarduoti, nes vė
liausiu laiku frankistai sus
progdino vieną lojalistų ligo
ninę.

22 
ži

niomis, apie 50 mylių į šiaurę 
nuo Seville susidūrė du 'trau
kiniai: vienas prekinis, o kitas 
keleivinis, kuriame buvo dau-~ 
gybė sužeistų kareivių, gabe
nami! į Seville ligonines. 41 
žmogus užmušta ir 110 sun-» 
kiai sužeista.

BRUXXELS, lapkr. 22 d. — 
Po ministerio pirmininko Van 
Zeeland rezlgnavimo, jau keli 
politinių grupių vadai Belgi
joje bandė sudaryti naują vy
riausybę, bet nė vienam iki 
šiol nepavyko. Prieš pora die
nų karalius pakvietė liberalų 
vadą Paul Emile Janson suda
ryti naują ministerių kabinetą, 
bet vakar atsakė, kad nau
jos vyriausybės negalįs suda
ryti.

WASHINGTON. — 
se Rūmuose kalbama 
kaujama apie prezidento 
Roosevelto neseniai ištrauką 
dantį. Prezidentas dantį ištrau 
kė, bet ’ jo niekas neranda. 
Kaltininkas pasisavinęs dantį 
neprisipažįsta.

LIETUVOS SEIMO DARBAI. — Kaunas, lapkr. 18 d. — 
girnas priėmė pilietybės įstatymo papildymą. Einant juo 
Lietuvos pilietis išgyvenęs užsieny virš dviejų metų negalio
jančiu arba be užsienio paso, nustoja pilietybės, išskiriant 
jei jo pasiteisinimus Vidaus Reikalų ministeris pripažins ga
lėtinai svarbiais.

NAUJOS LENGVATOS ŪKININKAMS. — Kaunas. — 
Vyriausybė suteikė paujas lengvatas nederliaus paliestiems 
ūkininkams baigti grąžinti paskolas. ♦

ŠIŲ METŲ STATYBA. — Kaunas.
statė 6,500 gyvenamų namų už 27 milijonus litų, 120 pasta
tų pramonei už 4 milijonus litų.

ŪKININKŲ ĮPIRKIMO GALIA AUGA.
kai pirko 71,200 tonų trasų už 8 milijonus litų prieš 59,000 
tonas už 6,100,000 litų pernai ir žemės ūkio mašinų už 2,- 
800,000 litų vieton 1,600,000 1936 metais.

KAUNAS. — Lapkr. 16 — 18 d. Lietuvoje viešėjo Šve
dų Švietimo viceministeris.

BALTIJOS SPAUDOS SAN TARVfe. — Ryga, lapkr. 17 d. 
— Čia įvyko Latvijos, Lietuvos ir Estijos spaudos konferen
cija, kuri, sąryšy su spaudos santarvės penkių metų sukak
tuvėmis priėmė svarbias rezoliucijas tolimesnį tarpusavį ben 
dradarbiavimą padaryti dar glaudesniu.

TAS KO IR AMERIKOS LIETUVIAMS TRŪKSTA. — 
Klaipėda, lapkr. 17 d. — Įvyko visų Klaipėdos Krašto lietu
viškųjų organizacijų Komiteto suvažiavimas. Dalyvavo 50 
atstovų visų politinių, kultūrinių ir ekonominių organizaci
jų. Suvažiavimas svarstė suderinti visų lietuviškų organiza
cijų veikimą. x

MEDICINOS PAGELBA. — Kaunas. — Vykdant savo pla
ną gyventojams medicinos pagelbos teikimą, valdžia atei
nančiais metais įsteigs provincijoje šimtą naujų ambulatorijų

KAUNAS, lapkr. 18 d. — atvyko ir iškilmingai sutiktas 
Jungtinių Amerikos Valstybiųministeris O. Norem su šeima.

NAUJI PERSEKIOJIMAI — Vilnius.
teisiami 30 lietuvių už giedojimą himno 
Mūsų. Daromos kratos, ieškomi ir atimami preaųdento A. 
Smetonos raštai ir knygos.

LATVIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS. — Kau
nas, lapkr. 18 d. — Lietuvoje iškilmingai apvaikščiotas Lat- 

> vijos 19 metų nepriklausomybes sukaktuvės. Kaunas ir pro
vincijos miestai pasipuošė latvių ir lietuvių vėliavomis. Į 
šventę specialiai atvyko iš Rygos latvių švietimo ministeris. 
Šventei pritaikintas ir Kaune latvių meno parodos atidary
mas.

Vasario 16 d. tuo pačiu atsako Latvija iškilmingai švęsda
ma Lietuvos nepriklausomybės dieną.

PENKIOLIKA JAPONU KAREIVIU 
UŽĖMĖ SUČOU MIESTĄ KINUOJE

Slaptai Įlindę i miestą kareiviai iškėlė japonu 
vėliavą, o kinai metė ginklus

SHANGHAI, lajįkr. 22 d. 
— Japonijos karo vadovybė 
praneša, kad šiomis dienomis 
penkiolika japonų • kareivių 
paėmė Sučou miestą, kuris, 
pagal kinų planus, turėjo su
laikyti japonų žygiavimą Nan- 
kino linkui.

Įvykę šitaip: penkiolika ja
ponų kareivių anksti rytą priė
ję prie miesto vartų ir parei
kalavę, kad juos įleistų. Sar
gyba manydama, kad tai ki
nai, atidarė vartus ir japonai 
suėjo į miestą. Vėliau jie 
lipo ant miesto pagodos ir 
iškėlė Japonijos vėliavą, 
nu tarpe kilo panika, o 
tarpu japonų kariuomenės 
lys, pastebėjusios savo vėliavą

viršum miesto žengė miesto 
linkui ir lengvai į miestą įėjo. 
Sakoma, kad nė vienas šūvis 
nebuvo iššautas. Sučou mieste 
paimta 2,000 belaisvių ir daug 
ginklų.

40,000 kinų kariuomenės, 
kuri turėjo apginti Sučou, da
bar bėga Vuših miesto linkui. 
Japonai dabar rengiasi pulti 
Nankiną.

SHANGHAI, lapkr. 21 d. — 
Nuo rugpiūčio 23 d. iki va
kar dienos visuose Šanchajaus 
frontuose užmušta ir sužeisti 
kovose su kinais 40,810 japo
nų kareivių ir karininkų. Iš 
jų 9,760 užmušta, o 29,850 su
žeista. Japonų karo laivyne 
sužeista 1,200 jūrininkų.

Kinijos šiaurės fronte tik 80 
nuošimčių to skaičiaus japo
nų užmušta ir sužeista kovnge 
su kinais.

Tuo tarpu sakoma, kad vie
name tik Šanchajaus fronte 
užmušta 91,000 kinų.
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KURKIME LIETUVIŠKUS KLUBUS
Kinijos lietuviai duoda mums gražų pavyzdi \ ___ ___ _

Tolimo Barbino (Kinijoje) | kėlęs į tolimąją tėvynę, skai 
rusu laikraštis Zaria įdėjo tydamas 
straipsnį: “Lietuvių kultūros 
židinys Tolimuose Rytuose”. 
Atpfcs&kota pasikalbėjimas su 
inž. Maculevičium, Lietuvos pi
liečių sąjungos bibliotekinės 
komisijos pirmininko pavaduo
to; u. ' ' ‘ 1

“Kiekvienos kultūringos tau 
tos nariai, dėl įvairių priežas
čių atskirti nuo savo tėvynės, 
savo-gyvenamose vietose sten
giasi sukurti sato tautinės kul
tūroj 
Maculevičius, ilgus metus už
ėmęs žymią vietą geležinkely-

VILNIAUS VADAVIMO 
SĄJUNGOS ATSTOVŲ | 

' SVEIKINIMAS

VVS 12-sis suvažiavimas 

nuoširdžiai sveikina jus, Jung

tinių Amerikos Valstybių, Pie

tų Amerikos, Didžiosios Bri-

lietuviai! Dėkoja jums už pa

ramą, kurią suteikėte sunkią 

lenkų okupaciją nešantiems vii

Lietuvos spaudą ir 
literatūrą jaučia dabartinio tė
vynės gyvenimo pulsą, susipa
žįsta su garbingąja tėvvnės 
praeitimi”.

Taip sutvarkyta skaitykla 
sudaro tikrą tautinį ir kultūri
nį išeivių lietuvių židinį. Klu
bą. Visi Amerikos lietuvių klu
bai turėtų šitaip susitvarkvti, 
kur dar nėra panašios skaitys-j 
los.

Ligi šiol daugelyje kolonijų Įniečiams ir VVS visam Vilniaus 
js židinius. — pareiškė inž. lietuvių klubai rūpinasi pir

miausia aline, gurioje klubo 
nariai ir svečiai (baugiausia lai
ko praleidžia ir iš kur išeina 
su šnairuojančiomis akimis... 
Paprastai tik tokį pasitenki
nimą klubo nariai gauna iš sa
vo klubo, kurio statyba ir iš
laikymas nemaža pinigų reika
lauja. O pati svarbiausioji klu
bo užduotis: šviesti, kultūrin-

Harbino lietuvių kolonija ne 
gausinga, bet tautinės vieny
bės- ir savos ktiltųcos meilės 
glaudžiai susieta, įkūrė puikią 
biblioteką ir skaityklą. Daugu
ma knygų bibliotekai vietoje 
paaukota, tik lietuviškos kny
gos gautos iš Lietuvos. Biblio
tekoje yra 1000 tomų, iš jų 
200 lietuviškų, o kitos įvairio
mis Europos kalbomis.

Skaitykloje kabo didelio for 
mato Lietuvos žemėlapis.

Barbino lietuviai labai bran
gina gražiai išleistus, ant pui
kaus popierįo atspausdintus ai 
bumus. Lietuvių liaudies meną 
vaizduoja lietuvių kryžių al
bumas. Visus skaityklos''lanky
tojus džiugina ’albumas “Aš 
karys”/ be to, iliustruoti leidi
niai iš Lietuvos universiteto gy 
venimo. Biblioteką puošia Vy
tauto Didžiojo mirties 500 me- 

,t-ą sukaktuvių proga išleistas 
albumas. Tai tikra šių dienų 
Lietuvos enciklopedija paveiks 
Jais. Turint gaidų, nesunku bu
vo suorganizuoti chorą,- kuris 
neseniai labai vykusiai Harbi
ne kbneertavo.

Prie bibliotekos yra ir skai
tykla. Skaityklos sienos pa
puoštos istorinių Lietuvos as
menybių, šių dienų Lietuvos 
veikėjų atvaizdais; gražiu Vy- 
čiif, piešiniais, Įvairias Lietu
vos gyvenimo šakas vaizduo
jančiomis diagramomis. Po Lie 
tuvos praeities ir dabarties vei 
kėjų atvaizdais pakabintos ir 
trumpos tų veikėjų biografijos 
taip pat atskiroje vietoje ant 
sienos pakabinta trumpa Lie
tuvos istorija su datomis iki 
1569 metų. Skaitykloje yra Lie 
tuvos laikraščiai: Lietuvos Ai
das. XX Amžius, Mūsų Vil
nius. Trimitas. Jaunoji Karta. 
Lietuvos Sparnai ir seniausias] 
Amerikos' lietuvių laikraštis j

Vienybė.
Biblioteka turi radijo imtu-

vą su patefonu, kuriam yra ne į no nukentėjusio lietuvio šval- 
mažas rinkinys lietuviškų dai-Į kaus. Gimnazistu būdamas, 
nų ir muzikos, taip pat geriau- Šy^lkus lankė lietuvių gimna

vadavimo darbui! Džiaugiasi 

jūsų dajyvavimu VVS užsienio 

skyriuose ir kitose patriotinė

se organizacijose, jūsų spau-

žiniomis. Ir tikisi, kad visų lie

tuvių bendromis sujungtomis

ti klubo narius ir jų svečius ir f pastangomis greitai bus išva- 
teikti jiems dvasios peno, kaž-1 , ,
, , a j duetas is lenku priespaudos vi-kodel užmirštama. Atrodo, į “ H
kad; jei klube nebūtų alinės, i sas okupuotasis kraštas su Lie
ked ėl 
kad; jei klube nebūtų alin 
tai negalėtų nei pats klubas 
gyvuoti. Esu aplankęs kebas 
dešimtis Am. liet, kolonijų ir 
matęs beveik visus ten esan
čius lietuvių klubus/ Ir bend
ras įspūdis gaunamas nekoks. 
Labai nedaug mūsų klubų bei 
svetainių turi savo knygynė
lius bei skaityklas. Tik niekur 
netrūksta “baro”.
- Visu klubu valdybos turėtu 
imti pavyzdį iš tolimųjų savcR

tuvos sostine Vilniumi!

TAUTINIU ŽENKLU LAIMĖSI mo piktas. Bjauriausias jo at-> besavins, sovietinė tvarka bus 
stovas dabar yra Japonija, pra ’ panaikinta ir jos vietoj stos 
dėjusi Kiniją plėšti 1915 ha., demokratybė, kurioje visi luo- 
kada įteikė pagarsėjusius sa- mai lygiai dalyvaus. Sovieti- 
vo reikalavimus. 1931 m. pra- nes Kinijos vardas pakeistas 
dėjusi smarkiau veikti; Jape-1 “Ypatingo Krašto” vardu, rau- 
niją iš Kinijos jau yra atėmu-1 donoji armija pavesta centri
st penktą Kinijos valstybės že
mių dalį, 40S jos geležinke
lių, 85D tuščios, bet tinkamos 
arti, žemės, 90'. jos geležies 
kasyklų, 30 D geriausių miškų 
ir 40G jos užsienio prekybos.
Tai gana geras kąsnis ir jis a- 
biem kinų partijoms parodė, 
kad mirtinai pjautis dėl būdų 
(kaip Kinijoje visuomenės san 
tvarkęs reformą daryti) yra 
pražūtinga begėdiško japonų 
plėšimo akivaizdoje.

Tai suprato- abiejų pusių va
dai. Vyriausias vadas, kurį 
čiangas pasiuntė prieš komu
nistus kovoti, pernai gruodžio 
mėnesį “pavogė” maršalą čian 
gą ir privertė jį išklausyti jau 
ne pirmąsyk duotų komuniAų 
vadų siūlymų,' su kuriais va
das jau buvo pirmiau susitaręs. 
Dėl to Kinijoje įvyko svarbi 
istorinė permaina: komunistai 
sutautėjo, o Kuomintango par
tija pasiaukojo kovai ne prieš 
komunistus,, bet prieš joponus, 
prieš kuriuos iki tol vedė nu
sileidimo politiką. Savo sutau- 
tėjimą raudonosios Kinijos va
das Mao Tse-Tungas, kurio gal 
vo buvo 250,000 įkainota, ši
taip aiškina: “Kinijos tautinis 
išlaisvinimas bus dalis pasau
linio komunizmo pergalės, nes 
japonų imperializmą Kinijoje 
sutriuškinus, bus sunaikinta vie 
na didžioji imperializmo atra
ma. Jei priešas mūsų kraštą 
pa vergs, tai. visk ą prarasi m e. 
Tautai, kurios tautinė laisvė 
atimta, pirmasis uždavinys ne 
socializmo siekti, bet kovos dėl 
laisvės. Apie komunizmą nei 
balso negalėtume pakelti, jei 
bift atimtas kraštas, kuriame 
galėtume jį įgyvendinti.”

Tautos. laisvės siekdami, 
nu komunistai kovo 10 d. 
sirašė su čiangu (Nankino 
riaušybe) bendrojo fronto
tartį, kurioje atsisako savo iki 
šiol vykdytos programos. Reiš
kia, žemių daugiau varu ne

je, kada Kinijoje susidarė ben
drasis frontas iš Kuomintango 
partijos, komunistų partijos ir 
Sovietinės Rusijos, šis frontas 
gyvavo iki 1927 m. pradžios, 

tautininkui čiang-Kai’-Šekas tada staiga 
R 2 ' ryšius su komunis-

s buvo pir-Įtais, išvijo Sovietinės Rusijos 
patarėjus ir pradėjo uolią ko
vą prieš kairiuosius, šios ko
vos pasėkoje, kinų komunistai 
buvo priversti bėgti 6,000 my
lių iš pietų krašto į šiaurę, ar
čiau Rusijos sienų, čiango ka
reivių supami. Bėgdami jie su
skubo paimti apie 200,000 
Čiango kareivių į nelaisvę ir 
jų ginklais gerai apsiginkluoti. 
Jų vadai pasirodė gabūs ir pa
mokyti vyrai, čiangas už vieno 
galvą siūlė $250,000, o už ki
to $80,000. Dabar tas, už ku
rio galvą siūlyta $80,000 virto’ 
Čiango dešine ranka jo kovo
je prieš japonus ir atsivedė 
savo gerai pamokytą 100,000 
vyrų raudonąją kariuomenę.

Kokiu būdu tai atsitiko? Pa 
grindinis visuomenės santvar
kos piktas Kinijoje tai stam
būs žemvaldžiai, kurie valdo 
didžiąją dirbamos žemės dalį 
ir kartu vaidina bankininkų- 
skolintojų veidmenį, lupdami 
40 ir 80 D palūkanų. Pagrin
dinė Kinijos gyventojų masė 
buvo engiama dvejopai: netu
rėjo žemės ir neturėjo pinigų. 
Komunistai tikėjosi šitą piktą 
nukovoti jėgos būdu: priver
čiamai atimdami stambių žem
valdžių žemę ir juos pačius 
žudydami. Kuomintango parti
ja (jos vadas yra čiang-Kai- 
Šekas) siūlė tą piktą reformų 
.keliu pašalinti. Tuo būdu, dėl 
tikslo tarp dviejų partijų gin
čų nebuvo, nes tikslą pats Ki
nijos gyvenimas nustatė, tik 
skyrėsi būdai, kuriuo tikslas 
norėta siekti.

Komunistų partija nesusilau 
kė pritarimo Kinijos darbinin
kuose, kurie gyveno miestuose, 
kur (kaip Šanchajuje ir ki
tur) valdė svetimtaučių kapi
talas. Šis svetimtaučių kapita
las tai antras Kinijos' gyveni-

Amerikonu The Saturday E- 
vening Post žurnale, kurį skai
to trys milijonai skaitytojų. į- 
dėtas įdomus Edgaro Snow 
straipsnis “Lankiau Raudonąją 
Kiniją”. Lietuvių 
straipsnis įdomus ne vien dėl nutraukė 
to, kad jo rašytojas 
mutinis baltaveidis žurnalistas, 
kuriam pavyko aplankyti an
trąją pasaulyje sovietinę res
publiką (kinų). Bet ir nurody
mų, kad ir kinų komunistų par 
tija, siauru marksistinių teori
jų keliu eidama, prilipo liep
to galą ir, gyvybei išgelbėti, gy 
venimo fa-įttų buvo priverkta 
griebtis griežtai tautinės poli
tikos, reiškia, tokios linijos 
prie kurios krypti tautinė mū
sų srovė jau nenai ragina mū
sų srovė jau seniai ragina mū- 
Tokiu, griežtai tautiniu keliu 
(reiškia, vien savo tautos rei
kalais rūpinimosi keliu), kaip 
žinoma, ir rusų komunistų par 
tija yra pasukusi, Staliną pa
sekdama, nes įkyrėjo “amži
no revoliucininko” Trockio ir 
jo rūšies “pasaulinės revoliu
cijos” svajotojai.

Komunistai Kinijoje pasiro
dė galingi 1924 metų pradžio

nės vyriausybės valdžiai, o ko
munistų vadai virto čiango pa
tarėjais. Vis tai vienu tik-lu 
— nugalėti japonus. ’

mokslo išėję, kiek kinų vadai, 
tai geriau dabartinę nepriklau 
somos Lietuvos respublikos 
tarptautinę būklę suprastų ir 
morališkai nestiprintų lietuvių 
tautos priešų įvairiomis tuščio
mis svajonėmis apie ūkanotus

džiui, kinas čou En-Lajus, ku
rio galva buvo čiango įvertin
ta $80,000, baigė Amerikos mi 
sijonierių mokyklą Tientzine, 
amerikonų remiamą universi
tetą Nankai mieste ir 3 metus 
studijavo Paryžiuje. Kuris iš 
mūsų kairiųjų vadų gali bent 
šešėliu tokiam mokslingumui 
prilygti? Lietuvių tautai reikia 
bendro ir sutariamo visų jos 
sūnų darbo, o ne pražūtingų 
kovų dėl vietų vyriausybėje, ar 
partijų prestižo. Tiesa, Prūsei- 
ka, sakoma, aną dieną pareiš
kė, kad bolševikai jau virto 
kitokiais, negu buvo. Tačiau, 
jų spaudą pasiskaičius, maty
ti, dar jiems daug, daug pra
kaito reikia išlieti 'ir daug, 
daug kelio nueiti, kol pasieks 
ir reikalingo mokslingumo ir 
reikalingo žmoniškumo. Gerą 
pavyzdį duos ir SLA valdybos 
rinkimai: ar kairieji, kurie am 
žinai apie demokratybę. laisvą 
mintį, pakantą ir visų žmonių 
lygias teises dabar deklamuo
ja, sutiks nuoširdžiai su tau
tine srove bendradarbiauti ir 
įstatyti Į šią tautinę organiza
ciją žmones, kurie tikrai savo 
pareigoms tiks ir tautai bei 
organizacijai bus naudingi? O 
gal Įvykiai Rusijoje ir Kinijo
je praeis be pesėkų mūsų kai
riesiems, nes jie, kaip tas prie
žodis sako: “nei pamiršti, nei 
pramokti negali”? Visuomenė 
lauks. .

Kuomet Vienybė jau gulėjo 1 manys, kad tautinės srovės 
karste, tuomet keletas šviesės-i verslininkai ir profesijonalai, 
niųjų tautiečių, užuot giedoję i o taip pat ir rašėjai visai nesi- 

ir ją laidoję rūpina skelbimamis ir straips- 
pasiryžo ją prikelti nių rašymu. Bet taip nėra. Jie 

iš karsto. Ir savo pasiryžimą * prerrameruoja laikraščius, 
įvykdė — atgaivino Vienybę, skelbia savo išdirbinius, prekes

Jie numatė, kad palaidojusi 
Vienybę, bus labai skaudus; 
smūgis tautinei srovei išeivi-: 
joje. O tuo labiau būtų buvęs i

i ypač didelis nuostolis kultūri
niam ir tautiniam solidarumui, i

J nes kaip tik tuo laiku visose ša ; 
, lyse ėmė bruzdėti socializmas, 1 
I komunizmams, bolševizmas, i 
i stalinizmas, fašizmas ir naciz-; 
imas. Tad Vienybės gelbėtojai ; 
‘ jautė, kad anų šmėklų atsparu į 
;mui būtinai reikalinga Vieny
bės gyvybė palaikyti.

Kaip žinome, kai kurie iš tų 
geraširdžių patrijotų paskuti
nį* savo sunkiai sutaupytą ska
tiką sudėjo į mūsų tautinį ir 
kultūrinį aukurą — savąją 
spaudą — Vienybę.

Berods, iš plačiosios lietuvių 
visuomenės, ypač iš tautininkų, 
pasigirdo garsių ir karštų kom 
plimentų. Ir, matyti, ’ tuo vis
kas ramiai pasibaigė. Bet mes 
turime atminti, kad joks laik
raštis negalima išleisti vien 
komplimentų parama. Laikraš 
čio leidimas sudaro kasdieni
nes išlaidas, o kartais pasitai
ko dar ir nepaprastų išlaidų. 
O jos tegalima padengti tik 
Dėdės Šamo doleriais, bet ne 
komplimentais, kad laikraščiui 
užtikrintų normalų gyvenimą.

Iki šiol (tuo galima įsitik- 
rinti iš paties laikraščio pusla
pių) mūsų tautiečiai labai ma
žai rūpinasi savo vienintelio 
dienraščio sveikata ir gyvybe. 
Palyginkime savo tautiečių 
verslininkų ir profesijonalų pa 
ramą mūsų antagonistų spau
dai ir tą pačią paramą mūsų 
pačių srovės spaudai prenume
rata. skelbimais ir nors trum
pais straipsneliais pranešant 
apie savo kolonijų lietuvių gy
venimą.

■‘Diena rūsti... 
amžiams,

tautiečių Kinijoje, kur jie su- i 
gebėjo sukurti tikrai pavyz
dingą lietuvišką klubą: su Lie 
tuvos žemėlapiu, mūsų tautos 
"vadų ir karžygių atvaizdais, 
tautiniais ©balsiais, Lietuvos 
krašto ir mūsų kariuomenės 
vaizdais, Lietuvos gaminių iš
vežimo ir šiaip, gamybos dia
gramomis, Gedimino pilies, Vi! 
niaus ir Klaipėdos uosto vaiz
dais, Lietuvos didvyrių bius
tais, knygynu ir t.t. Tai būtų 
tikras. lietuviškas židinys, tau
tinis namas, kur atsilankęs 
kiekvienas ateivis ir čia augęs 
jaunuolis tikrai pasisemtų tau
tinės dvasios, žinių ir sustip
rintų savo lietuviškąją dvasią! 
Tai bus geriausias palikimas 
jaunajai kartai ir nuolatinė ro 
dyklė jų dvasiai.

Švenčionyse, Vilniaus kraš- 
buvo sprendžiama byla vie-

•ių lietuviškų dainininkų įdai
nuotų plokštelių.

Biblidtekai ir skaityklai jtai-;

ziją. o vėliau, užaugęs, ėmėsi 
save lenku vadinti.

Vietos dvarininkas Kopecas
•Zt!. ,Lietuvos pilieči? drau«?ij? dėl kažko susipykęs su Šval- 
išleidusi 2,000 gobių, neskai- kum išvadino jf išgama, šval- 
rant suaukotųjų knygų ir kito kus gj užsigavęs. kad jj , nau

jąjį lenką, išvadino išgama,turto.
Bibliotekai įsikurti ; "

daug padėjo lietuvaitės sese-j Kugsėjo 24 d. ši byla bu
ry* V ilimavičaitės, Bieliauskai-j vo sprendžiama Švenčionių teis 
te, ir Deksnytės. j me ,i'ejgme t>UVo įrodyta, kad
,1.^lk.'^?.!labrėžia’!t.ad,"U® 'Švalku., tikrai yra lietuvis ir 

perėjęs į kitą tautą išgamos 
■ pavadinimas negali būti laiko-

Ypač patraukė dvarininką į teismą.

Li etų vos tolimame Harbme 
sukurtas toks gražus tautini* 
židiny,, kurį lankydama, kiek į mU"ŠmeižImu.'"Teismas' Kope- 
vienas lietuvi, pasijunta persi-j ca )šteiajno „ švalku už jvai- 
- i'?'.:..: - i j rjus išsišokimus nubaudė 2 sa-
m vaitėms arešto arba 100 zlotų> g ___ _____. van-enra a

VIENYBĖ pabaudos-v * ; . . < . J > j a j t i • 4
mūsų gal bū
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jie

' ir profesiją ir apsčiai rašo į- 
| vairiais klausimais. Bet savo 
i raštus siunčia šavo, savo ben- 
: dramanių ir savo bičiulių prie-
■ šams, šmeižikams ir kivirču 
! fabrikantams ir platintojams.
Šitoks mūsų tautiečių ir dar 
šviesesniųjų žmonių. įnteligen-

■ tų pasielgimas tikrai yra nu
puolęs žemiau kritikos ir že
miau žmoniškumo. Jeigu žmo-

nesugeba numatyti, kurie 
jo priešai ir kurie bičiti- 
tai tas ne taip kenkia, 
jei aiškiai-matydamas ir

yra 
' liai,
Bef, 
suprasdamas kuris yra kas. 

į tačiau morališkai ir materija- 
!• liškai remia savo priešus, tau
tybės ir tėvynės niekintojus, o 
j savuosius užmiršta paremti, 
tai toks žmogus yra didelio 
pasigailėjimo vertas, nes jis y- 
ra nieko nevertas!

Reikėtų visiems tautiečiams 
gerai pagalvoti apie tai.

Perkūno Ainis

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

Susidegino kino teatre

Katovicų. Lenkijoje, gyven
tojai Lorzai, vyras su žmona, 
nuėjo į vietos kino teatrą Rial
to. Bežiūrėdami filmos susiba
rė. Perpykęs Lorzas staiga iš
sitraukė iš kišeniaus butelį ben 
Žino, išpylė jį ant savęs ir pa
degė. Po sekundės jau liepsno-

ki- 
pa- 
vy-

Vyt. Sirvydas

AUDRA žemaičiuose
VLADAS ANDRIUKAITIS

Netcli patrankos, dėžėje, Aurimas rado 
kelis parako boselius. Matęs dar Marien
burge, kaip kryžiuočiai, šaudydami iškil
mių dienomis, užtaiso patrankas, jis pri
pylė į patrankos vamzdį reikiamą Kiekį pa
rako, užkimšo jį pakulom, įdėjo akmeninį 
šovinį, išrinkęs patį gerąjį, kaip jam atro
dė, iš sukrautos prie patrankos akmenų 
krūvos.

— Dabar palieka svarbiausias dalykas: 
gerai nutaikyti į duris, — linksmai sušuko 
pabaigęs tą darbą apspitusiems jį žemai
čiams Aurimas.

Į duris taranu tebedaužė. Keli vyrai, nu
lipę nuo bokšto, nubėgo pranešti, kad trauk 
tusi nuo durų su rąstu kuo toliau, o Auri
mas, įkibęs abiem rankom į patrankos vamz

je kaip didžiulis degėlas. Žmo- taikyti, 
nių perpildytoje salėje kilo pa
nika. Veltui keli drąsuoliai mėi 
gino užgesinti degantį Lorzą. 
Vargšas mirė .bevežamas į Ii-j 
gorinę.

Editor

Advertising raten on application
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Taikė ilgai.
Prie bokšto žemaičių su rąstu jau senai 

I nebuvo. Pasitraukė nuo jo tuojau ir ieti- 
I ninkas Sula su Ryčiu. Susislapstę kampuo- 
I se, visi įtemptai laukė, kas pagaliau įvyks.

Kryžiuočiai bokšte irgi susirūpino, tara
no daužymo į duris negirdėdami. Jų galvos 
tai vierram, tai kitam bokšto lange pasiro
dydavo, kol pastebėjo, kad į duris nuo var
tų bokšto taikoma šauti iš patrankos.

Pagaliau Aurimas išsitiesė. Atsargiai.

kyje, mosuodamas ilgu savo kalaviju, ver
žėsi Stuobrys. •

Aurimas su Suvainiu irgi nubėgo pas
kui kitus, tačiau sukryžiuoti savo kalavi
jų su pasislėpusiais bokšte kryžiuočiais 
jiems nepavyko: trys kryžiuočiai trumpoje 
kovoje buvo nukauti, o likę paimti į nelais
ve. 4r

— Gyvuok, Aurime! — pasigirdo žemai
čių džiaugsmingi balsai, vos Aurimas su 
Suvainiu spėjo įeiti į bokštą.

Visi su pagarba ir pasididžiavimu svei
kino jaunuolį, lydėdami jį linksmomis aki
mis. Nesveikino jo tik Stuobrys su Sula, 
kurie jau vėl spėjo susiginčyti.

— Štai tau ir kalavijas! — rėkė Stuob
rys. — Ką būtum tu padaręs čia su savo 
ietimi, garny! Tave tie vokiečiai sumaltų 
kaip žemės grumstą.

— Nedaug ir tu būtum su savo kalaviju 
padaręs, jei tau durų neatidarytų! — rėkė 
ir Sula. * »

Antram bokšto aukšte, susitraukusią 
kamputyje, Aurimas su Suvainiu netikėtai 
rado storą žmogystą, už didelio krėslo pa

paiuostu 
laikė Su v 
užtvirtino

ank
? patrankos knatą 
trankos vanjzdis ra
ibiai. kain ir kiti bu

kstėje, pasisle-

iii U K U

^besvs

degė neilgai 
iliūntelėio ni

\ i su

i is, geležinėm užsklanda
t t h; .  įkrito vid

— O kas čia dabar! — sušuko nustebęs 
Su vai ni s.

Išsitraukęs kalaviją, pamėgino prie pa
sislėpusio prisiartinti, tačiau šis, kažkaip 
nežmoniškai sužviegęs, puolėsi prie duni 
ir, išbėgęs ’pro jas, nubėgo į bokšto virsti.

—■ Tai ką, bičiuli, — dirbtinai piktu bal
su kalbėjo šis, rankas i šonus surėmęs: — 
nepabėgai iŠ marięs... Teks man savo pasi
žadėjimą įvykdyti. Žadėjau tavo storą snu
kį alum nuplauti, o dabar tur būt tėkš 
krauju plauti... Alaus juk čia nėra, čia'ne 
tavo smuklė. ' • #

Otto Meeris, suprasdamas Suvainio gra
sinimus, vis labiau iš baimės drebėjo. Pa- 

i puolė vaikinui į kojas ir pro verks- 
storu balsu, ėmė prašyti dovanot jgy-

: 'D
4 puoli

viemn- 
prieša-

mus, 
vvbe.

(Bus daugiau)
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TAUTINIU TIKSLU UŽDIRBTI PINIGAI TURI 
EITI TAUTINIAMS REIKALAMS

LIETUVIŠKAME MONTREALE
Binghamton, N. Y. — Šio

je apylinkėje, žinomoje kaipo 
Triple Cities, didžiausia ava
linių gamykla (Endicott-John
son Corp.), kurioje dirba apie 
20 tūkstančių darbininkų, jau 
nuo vidurvasario tedirba pusę 
laiko. Didžiausias nuošimtis 
lietuvių dirba minėtoje bendro 
vėje, tuo būdu tas žymiai pa
liečia lietuvių gyvenimą.

Kitos mažesnės dirbtuvės: 
International Business Machi
nes Corp., Agfa AYisco Corn, 
(filmų ir aparatų gamyba) ir 
visa eilė mažesnių dirbtuvių, 
kuriose dirba mažesnis nuo
šimtis lietuvių, dirba kiek ge
riau, kai kurios net pilną lai
ką. Nors ne taip jau daug 
nuo darbo atleidžiama, bet yra 
sunkios progos čia gauti dar
bas šiuo laiku.

Trūksta tautinės veiklos
Gal tas darbų sumažėjimas 

iš dalies paliečia mūsų kolo
nijos tautinį veikimą, kuris 
šiuo laiku lyg snūduriuoja. Bet 
tas neturėtų slėgti veikėjams 
dvasią organizacijų išjudini
mui. Sakoma, kad niekas ne- 
stovi vietoje: arba žengia pir
myn. arba atgal. Tad, pritai
kius tą teoriją Binghamtono 
veikėjams, jie turėtų savo tau
tiečius išjudinti, kad atsuktų 
tą atžangą i pažangą.

Kuomet kitose kolonijose at 
gaivinamos kuopos senai miru
sios organizacijos (TMD), tai' 
■mūsų kolonijoje būtų jau ne 
taip sunku egzistuoj a neips iš

Vėliau vasarą, kuomet Ame
rikoje lankėsi Lietuvos sporti
ninkai, mūsų “patrijotai” -- 
bendrafrontininkai išmetė 
šmeižto lapelius prieš juos. 
Tuos lapelius, matyt, buvo ga
vę iš savo centrinių bosų už 
vasario 16 d. minėjimo pini
gus. Tais šmeižto lapeliais jie 
tik parodė savo politišką fana 
tizmą ir “pažangą”, neatskir- 
dami tų dviejų dalykų. Taip 
pat atidengė savo veidus ir pa 
sirodė, kokiems tikslams jie su 
naudoja pinigus, gautus tau
tos vardu.
Lietuvos Nep-ės 20 m. sukaktis

Jau laikas dabar visoms vie 
tos organizacijoms ir draugi
joms iškelti klausimą savo ?u- 
surinkimuose apie Lietuvos Ne 
priklausomybės 20 metų mi
nėjimą.

Lietuviai, kurie statome pir
moj vietoj moralinę naudą sau 
ir savo tautai iš tautos švenčių 
minėjimo, turime sukrusti ir su 
jungti jėgas tos kilnios dienos 
pažymėjimui. Tai visų geros 
valios lietuvių pareiga.

Laikas pribrendęs numas- 
i kuoti tuos tautos dviveidžius, 
I kurių praeities darbai parodė, 
kad prisidengę Lietuvos užta
rėjais, jie ieško naudos rusiš
kam, ar kitokiam politiškam 
izmui. Lietuvos nepriklausoiny 
bė jiems tiek svarbi, kiek jie 
gali iš to sau biznio pasidary
ti. Pasakykime tiems bendra- 
frontininkams, kad neužtenka 
saldžių žodžių apie tautą ir

Baltimore, Md. — Dvi Dai
nos dainuos: Philadelphijoj 

j lapkričio 25 d. 6 vai. vakaro 
j ir Baltimore j gruodžio 12 d. 3 
! vai. popiet. Dvi Dainos: Phi- 
I ladelphijos Dainos choras ir 
Baltimorės Dainos chorąs.

Baltimorės Daina rūpestin
gai rengiasi Philadelphijos 
koncertui. Skamba aidai, pina
si dainos, virpa garsai. Vyra1 
klausia kits kitą “Kokiais dra
bužiais ’dėvėsime?” Atsaku: 
“Išeiginiais, ne vakariniais.” O 
mergelės ir moterys kuždasi 
sudaryti savo sukniomis visas 
drignės spalvas.

Susirinkimai, komisijos, pa
sitarimai. Baltimore rengiasi 
važiuoti į Philadelphia, ir kar 
tu rengiasi Philadelphia sutik 
ti Baltimorėje gruodžio 12 d.

Lapkričio 16 d. atletų#klu
be pro rakto skylę mačiau vie
ną komisijos posėdi: mūsų Dai 
nos pirmininkas Klementas An 
dfeikus, adv. Nadas Rastenis, 
Simas Leonavičius, Sutąsys Ja
nusas, Stasys Butkus, Bronius 
Aleknavičius, Edvardas Ba-

kerekas, Petras Jarav Atvyko 
ir Antanas Janulaitis čia buvo 
perskaityta Philad ei nh i ja i skir 
ta abiejų Dainų programa ir 
ilgokas Philadelphijos Dainus 
laiškas mūsų Dainai, rašytas 
Norkaus, čia buvo patiesta vi
sa eilė sumaningų planų Bal
timorės koncertui, čia buvo ap 
tarta kelionės reikalai. Nepa
sakysiu visko, ką komisija ta
rė ir veikė. Tai paslaptis. Bet 
kas norės žinoti tas paslaptis, 
tedalyvauja Philadelphijos ben 
drame koncerte Padčįkos Dię- 
ną ir Baltimorės koncerte gruo 
džio 12 d., arba ir abiejuose 
koncertuose, 
tik kas buvo
patirs to viso pasiaukojimo 
darbo vaisius,

“Philadelphija: mes atva
žiuojam!” — sako Baltimorės 
Daina. Atvesime jums 
skrynias, tūkstančius
milijonus aidų... O kai dvi Dai 
nos kartu - uždainuos, tai ges 
akordai net žvaigždynuose...

Tegu skamba mūsų dainos! 
Po svietą plačiausį!

Melodijos Meilė

Prie šv. Kazimiero drau
gijos dabar prisidėjusi ir 
šv. Jono draugija, kuri po vai
dų parapijoje tiek susilpo, kad 
viena jau nebalėjo gyvuoti. 
Kazimiero^draugiją taip 
daugelis narių apleido, nes 
norėjo nereikalingų vaidų 
.kelti. Dabar vaidai aprimo ir 
tikimasi viskas vėl sueis į ben
drą tautinę nuotaiką.

pat

miego prikelti. Tad ka sakote, -l05 laisvę. Reikia darbu pare- 
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VVS skyrius, ALTS kuopa, Bi
rutės Ratelis ir visa eilė pašai
pūnių draugijų?

ogieji” išnaudoja lietu
vių patrijotiškumą

Tiesa, negali 
bu joj imu nė tie 
ji gražiu vardu 
ji”. Jie sukūrė 
.frontą” prieš metus ir iki šiol 
nieko nepasiekė.

Ta “bendro fronto ruja”, ap 
simaskavus Lietuvos patrio
tais, buvo surengus vasario 16 
d. minėjimą. Tos kilnios tau
tos šventės vardu jiems pasi
sekė uždirbti apie 40 dolerių. 
Tas jų minėjimas paskui sukė
lė tik pąsipiktinimp visuome
nėje.

dyti, kad tautos vardu uždirb
ti centai ir eitų tautos labui, 
ne kokiai politiškai propagan
dai.

Tai sužinos 
tariama, bet

ne 
ir 
ir

dainų 
garsų,

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
Šaukia susirinkimą tikslu su-»

džiaugtis savo
pasivadinusie-
— “pažangie-
savo “bendrą

Lapkričio 16 d. mirė Junė 
Kavaliauskaitė, 12 metų lietu
vaitė, dėl žaizdų automobilio 
nelaimėje, Įvykusioje prieš sa
vaitę, kai ji buvo automobilio 
parblokšta nuo dviračio.

June, nors dar jaunutė, bet 
jau buvo suspėjus pasirodyti 
savo talentu — dainavimu ir 
plastiniais šokiais lietuvių pa
rengimuose. Didelis smūgis tė
vams netekus vienintelio kūdi
kio. Lygiai smūgis vietos lietu
viams netekus geros lietuvai
tės. Lukas

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

VAJUS
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Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIU
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

PROGA
PINIGU

IR

Čekiai ar Money (Orderiai 
šiuo adresu:

turi būti siunčiami

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street

«£ ta • • a |

Brooklyn, N. Y

į kurią atėjo gausus būrys sve
čių. Jie vėliau choro 
Jams sumetė $60 aukų.

Gaila, keletas nepraustabur-j 
niu komunistu čia vėl savo ne- 
išauklėjimą parodė, nutrauk
dami kalbą ką tik iš Lietuvos 
grįžusiam J. Ylai, kurio oubli- 
ka prašė papasakoti savo ke
lionės įspūdžius. Matyti, draus 
gas Kailiabambis savo kursais 
pasekėjų dar neišmokė net pa-1 
prasto žmogiško mandagumo. Į 

U Gaila, ir klubo pirmininkas na-j 
’ miršo savo klubo konstitucijos 
pirmąjį punktą, kuris sako:
“šio klubo tikslas yra suvieny-

AS NEAR AS YOUR MAILBOX
B*>Jt fy huu/. lli£ due* outet

lustiwick
SAVINGS BANK

DABAR UŽSAKYKI!

Lapkr. 14 d. Sakalų namu o-i 
se įvyko VVS skyriaus rožių 
vakaro komisijos narių pasita-, 
rimas. Atėjo gausus būrys na
rių. Visi labai energingai pasi
skirstė darbais ir gyvai svars
tė, kas reikia šiam šokių va-; ti visus Montrealo miesto be
karui (lapkr. 27 d.) padaryti ■ tuvius į vieną. Kanadai ištiki- 
įspūdingiau ir gražiau. Jo pel- mų piliečių draugiją.” Savo 

skiriamas kalboje, jis vėl Montrealo lie- 
košernus4’ ir 

nekošernus”, ir ne į vienybę

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

gijų Tarybą
Šiomis dienomis Lietuvių A- 

merikos Piliečių Sąjunga (Li
thuanian American Citizens 
Combine) išsiuntinėjo pakvieti
mus vietos lietuvių draugijoms, 
klubams, kuopoms bei jauni
mo rateliams, kad siųstų savo 
atstovus Į šaukiamą susirinki
mą gruodžio 26 d'. Lietuvių 
Muzikos salėje. Tikslas — su
organizuoti pastoyų komitetą 
Lietuvių Draugijų Tarybą, ku
ri rūpintųsi ir vadovautų visuo 
meninio pobūdžio bendriems 
Philadelphijos lietuvių reika
lams.

Nesant tokiam komitetui ku
ris čia būtinai reikalingas, kai 
kurie sako, kad tik dėlto ir 
šių metų lietuvių paradas bu
vo ne tokis, kokis iš tikrųjų 
turėjo būti švenčiant J. A. V. 
Konstitucijos 150 metų sukak
ti. Nors kai kurie veikėjai +am 
tikslui padėjo daug triūso ir 
darbo, tačiau vietos laikraščių 
reporteriai lietuvių parado ne
pastebėjo.

Todėl pastebėjus tokį dide
lį trūkumą ir šaukiamas drau
gijų atstovų susirinkimas. Drau 
gijos, klubai ir kuopos turėtų 
susidomėti šiuo susirinkimu ir 
tą tikslą pasiekti.

SLA 135 kp. jau išrinko savo 
atstovus

Lapkričio 7 d. SLA 135 kuo 
poje apsvarsčius savo reikalus 
buvo perskaitytas LAPS sekre 
toriaus J. Griganavičiaus laiš
kas, kuriuo kuopa kviečiama 
pasiusti savo_ atstovus i drau
gijų atstovų susirinkimą gruo
džio 26 d.

Kvietimas priimtas, vienbal
siai nutarta ir kuopos atstovai 
išrinkti: kuopos pirmininkas 
(žemiau__pasirašęs) ir nutari
mu sekretorius Jonas Strelcc-

Pai<tebėta, kad to susirinki
mo šaukėjai pakeistų dieną, 
nes gruodžio 26 d. per arti, 
Kalėdų Šventės, gali pakenkti 
susirinkimui ir iš to viso men
kesnės pasekmės.

Nutarė kuopos susirinkimą 
šaukti gruodžio 5 d. 2 vai. po
piet Liet. Muz. Namo knygy
ne. Bus nominuojama SLA Pil
domoji Taryba ir renkama -ir 
kuopos valdyba 1938 metams. 
Todėl pageidaujama, kad ta
me kuopos susirinkime visi 
nariai dalyvautų. O kurie dar 
nepriklauso prie didžiosios lie 
tuvių organizacijos Amerikoje 
(SLA) prašomi ateiti ir įstoti. 
Dabar gera proga.

Komunistai siekia siuvėjų iždo

ACW of America 218 sky
rius gruodžio 1 d. nominuos 
valdybą 1938 metams, o gruo
džio 15 d. įvyks rinkimai. Sky
riaus nariai turėtų susirūpinti 
tuo ir iš anksto rengtis, kad 
į valdybą būtų išrinkti tinka
mi nariai.

Aš ir daugelis kitu žino, 
kad komunistai jau senai ren
giasi tiems rinkimams. Jie 
trokšta paimti valdybos vade
les Į savo rankas, kaip jau pa
sisakė Keleivy ir Laisvėje. Jie 
žino, kad skyriuje nėra vietos 
jų raudonajai politikai. Beljie, 
kaip katinas apie lašinius, lai
žosi į turtingą skyriaus iždą, 
kurį jie trokšta su naudėti Mas 
kvos agentų penėjimui.

Komunistams niekad nerū
pėjo ir nerūpi darbininkų ge
rovė. Tai visa aiškiai rodo jų 
elgesys skyriaus susirinkimuo
se. Jie nekalba apie . darbus, 
darbininkus, unijos tvarką, tik 
šneka apie “frontus”, darbi
ninkų skerdynes. Tai yra kas
dieninis jų uždavinys. Bolševi
kai (atsiprašant, kaip koki vi
durių palaidumą gavę) visur 
bėgioja, šmeižia, juodina vi
sus ir viską, kas yra lietuviška 
ir tikrai darbininkiška. Jie siua 
tinėjn visokius raudonos spal
vos ubagus į skyrių gauti pi
nigų. Ret skyrius juos palieka 
už durų. Tuomet skyriaus su
sirinkimas komunistams pasi
daro svetimas, ir jie ima kelti 
didžiausią triukšmą.

Betgi sveiko proto lietuviai

nas, kaip žinoma,
Montreal© lietuvių vaikučiams, tuvius skirstė į 
kuriems gruodžio 26 d. bus su 
ruošta Kalėdų Eglaitė. Susirin- kvietė, bet į tarpusavio kovą, 
kimui vadovavo Sakalas, o ■ Tokie kvietimai jau ir Aido 
daug svarbių sumanymų patie- | chorą nusmailino nuo 60 narių 
kė Jesutis. ; iki 15-kos. Argi, klubo pirmi-

--------- įninkąs nemato, kur ta jo (kitų 
Vytauto klube lapkr. 14 d. saldžialiežuvių pakuždėta) tak 

Įvyko Aido choro vakarienė, tika jį ir klubą veda? Klubui 
reikalingas • visų, nuomonių 

Į skirtumo nežiūrint, lietuvių pa 
Jaukumas ir parama, 
pirmininko pareiga 
ra mos Montrealo 
ieškoti ir gauti, o 
priekabių ten. kur 
nekabina.

JUOKAS KAINAVO 
DVI GYVYBES

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.

siuvėjai uždarė jų armonikas.
Jei bolševikai turėtų visišką 

laisvę skyriuje, kas tada bū
tų? Atsakymas visai aiškus: 
tuomet 218 lietuvių skyriaus 
bematant neliktų nė dulkės!

Tad ir šiuo atveju, broliai 
siuvėjai ir siuvėjos, gausiai da- 

■ lyvaukite gruodžio 1 d. nomi
nacijose ir gruodžio 15 d. rin
kimuose. Rinkite sveiko proto 
lietuvius, tinkamus kandidatus, 
kurie visur jus tinkamai at
stovauja ir jūsų iždą saugoja 
nuo nelemto gaivalo ilgų ran
kų !

Taip pat visi nutarkite, kad 
Vienvbė liktu 218 lietuviu 
skyriaus oficialiu organu, ku
ris ligi šiol nuoširdžiai rūpino
si jūsų darbo, kultūriniais ir 
tautiniais reikalai.!

C. Č. Jenkins

Visai neseniai, kaip rašoma 
užsienio spaudoje, Rumunijoje 
Įvyko šiurpi tragedija, klaikiai 
sujaudinusi plačias apylinkes. 
Rumunijoje aukštasis teismas 
išteisino tarnautoją Urojų. ku
ris buvo n ūso vęssavo bičiuly 
Nužudymas atsitiko tokiomis 
aplinkybėmis. Urojus gana vė
lyvu metu grižo iš miesto iš pa
simatymo su sužadėtine. Savo 
namų koridoriuje, besiekar.t 
paspausti mygtuko Įžiebti laip
tuose elektrą, kažkas sugriebė 
jo ranką ir kietai pusbalsiai 
tarė:

—Tylos! Kur pinigai?
Urojus tuo mėtų turėjo prie 

saves keletą tūkstančiu ir ta
rėsi patekęs plėšiko rankosna. 
Žaibo greitumu Įleido Į kišenę 
ranką ir tuo pačiu akimirks
niu ištraukęs užtaisytą revol
verį Į tamsoje esanti užpuoliką 
paleido šūvį. Nelaimei šūvio 
būta nepaprastai taiklaus: pa
lietęs širdį kiaurai pervėrė 
žmogų. Šis nė .neaiktelėjęs mi
rė.

Prasidėjo tardymai, sudary
ta byla, o nelaimingas Urojus 
vis sėdėjo kalėjime. Įvykio 
veiksmo nebuvo jokių liudinin
kų. Iškviesti liudininkai — pa
žįstamieji liudijo juodu buvus 
gerais-, draugais. Spėtinai nu
statyta, kad tai buvęs juokas, 
gązdinimas, padarytas tamsino 
se laiptuose sulaukus draugo...

Urojus grįžo laisvas namo. 
Tačiau jo gyvenimas buvo su
griautas. Sužadėtinė per tuos 
penkis bylos ėjimo mėnesius 
spėjo nuo jo atšalti ir palinko 
prie kito. Kai Urojus darė žy
gių mergaitei susigrąžinti, ši 
pasakė, kad bijanti žmogžu
džio. Nelaimingasis bičiulio ir 
sužadėtinės netekimo sielvarto 
nepakėlė. Ketvirtą dieną grį
žęs iš kalėjimo jis savo bute 
nusišovė.

Klubo 
tokios pa- 
lietuviuose 
ne 
jo

ieškoti 
niekas

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKULIS 
_ 851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

GANDHI SUNKIAI SERGA

WARDA, Indija. — Indusų 
vada* ^Mahatma Gandhi, šio
mis dienomis sunkiai susirgo. 
Gydytojai įsakė jam keletą 
mėnesių ilsėtis.

MĄSTYMO SPORTAS
— Jei tu turi tik Vieną vie

nintelį degtuką ir su juo turė
si uždegti cigarą, lempą ir pri 
musą, tai ką tu pirmiausia už
degsi ?

— Degtuką!

Skelbkites Vienybėj

Lietuviai, susirinkdami tai 
čia, tai ten, skundžiasi atlei
dimu Tsdar bu. arba darbo d fe 
nų sumažėjimu. Tas reiškia pa 
jamų sumažėjimą, kurios Ka
nados darbo žmogui ir taip nė 
ra didelės. Darbų sumažėji
mas; sakoma, sezoninis, tačiau 
tas žmogaus nenuramina.

Svečias

S3 HAVE MEYER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
-4.

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS į TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE 26 CROSBY AVENUE,
MASPETH, N. HYLAND PARK, L.L

Tel. Applegate 7-3849

f
1

PIRKITE BONNOX 
’ DĖL

SILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis/ Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias Švelnias, 
nes ir stiprinančias 
dienas. Jeigu jums 
vins ir nesijausite,
gražinkite nesunaudotas 
teles ir jūsų $1.00 tuojau 
grąžintas.

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį be kūrin
dami.
Sav. P. Lisauskas

Parduodam

Jčffer/oh. 
3-2779

geriausios 
rūšies 

ANGLIS

antisepti- 
plyteles 5 
nepaleng- 
jąunesniu Į

(Vieny

QEKALB AVPT4UE. r>
COR KNICKERBOCKER AVE. KlOGl

. *•
S£LfCT
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New Yorko lietuvių masinis 
susirinkimas

prasidėjo puse
Vakarienės motu

Road,
Y. Žmonių buvo

one
Almost Immediate Relief

i
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SIURPRYZO BALIUKAS 

P. ŠULTSKIAMS

1937 m., Lapkritu-Nov. 23 <L

SOCIALISTAI RENGIA 
: PAKALBAS Clement Voketaitis

ADVOKATAS

Penktadienį lapkričio 26 
d., 7 vai. vak. Chester Palace 
salėje. 1930 Boston 
Bronx, N. Y. įvyksta 
Yorko lietuvių masinis 
rinkimas Lietuvių Ąušro: 
tų parapijos ir bažnyčios rei
kalu.

Susirinkimo rengėjai sako: 
"Visi žinome kokioje būk

lėje šiuo metu yra New Yorko 
Aušros Vartų lietuvių parapi
ja. Jei visi snausimė ir lauksi
me kažkokių stebuklų, tai aiš
ku, kad neteksime savo baž
nyčios, kuri per 3Q metų tar
navo lietuviams.

Visi atvykite į šį susirinki
mą, kuriame galėsime visi pa
sirašyti prašymą New Yorko 
kardinolui, kad mūsų parapi
jai duotų lietuvį kleboną, kad 
mūsų parapijos bažnyčioje lie
tuvių kalba turėtų visas teises, 
kad būtų išlaikyti lietuviški 
papročiai’’.

Kaip girdėti šiame susirin
kime dalyvaus visi Manhattan 
ir Bronxo lietuviai.

L. S. S. 19 kuopa lapkričio 
26 d. Lietuvių Piliečių klube 
rengia prakalbas. Kalbės iš 
Chicagos atvykęs Naujienų re
daktorius P. Grigaitis tema: 
"Dabartinė Pasaulinė Padėtis 
ir Demokratinis Socializmas".

SPROGUS AUTO PADAN
GA IŠGELBĖJO GYVYBE

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

it Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamiburgo ofiaą i 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo l 
ir nuo 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p. p.
7 v. vak.. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

Lapkričio 20 d. šultskiams 
buvo surengta "Surprise party" 
25 metų vedybų sukaktuvėms 
paminėti. Viskas buvo Navic
ko salėje. 59-63-56th 
Maspeth, N. 
virš 200.

Vakarienė 
po septynių,
p. Y. šerdvietis pasveikino p. 
Šultskius ir pasakė įspūdingą 
kalbą, vėliau perstatė vakaro 
vedėją p. P. Mičiulį, kuris iš
šaukė šiuos kalbėtojus: Mr. 
Sherry, Br. Mockevičių. J. 
Šultskį

SPRING VALLEY, N. Y. — 
Pereito* savaitės pabaigoje 
vienas vietinis prekybininkas 
Herman Sector savo automobi
liu važiavo į užmiestį, bet va
žiuojant sprogo automobilio 
padanga. Bemainydamas pa
dangą, jis pastebėjo, kad prie 
auto yra prijungta nereikalin
ga viela, kurią peržiūrėjęs ki
tam gale rado dinamito bom
bą. Bomba buvo taip pritaisy
ta, kad kaip tik jis būtų užži
binęs auto žiburius, ji būtų 
sprogus ir jį užmušus. Preky-' 
bininkas apie tai pranešė po-į

Jeigu ^Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

uos 
Br.

J. Kisielių, J. Genį, 
J. Palubinską, J. 

Gaiglę, M. Baltrūną, J. Ra
mošką, K. Ramošką. A. Mac
kevičių, J. Mackevičius, Gaidį, 
J. Garšvą, Br. šultskį, J. 
kevičių ir Petrą šultskį. 
lys buvo p. šalinskas, 
Gražienė svočia.

Tenka pažymėti, kad 
pagerbutves suruošė: p.p. J. 
J. Šertviečiai ir šultskių 
dukterys su žentu, 
kis yra Vienybės 
nuo 1908 metų.

Linkui ponams 
sulaukti dar daug

“Paliaukit žiūrėję i žvaigždes’’. — New Yorko miesto 
may oras La Guardia šiomis dienomis/ telegrafavo Fe- 

deraliniam Butų Adm'nis tratoriui Nathan Straus, kad 
liautųsi žiūrėjęs į žvaigžd es, o greičiau pasirūpintų 
New Yorką aprūpinti tin kainais butais. Straus atsakė, 
kad Amerikoje yra dau giau miestų, čia jiedu kalbasi 
Washingtone.

MUSCULAR FAMS

NOVOCfN LABORATORIES

P. A.

< P. A. URBONO
AIDONE galite gauti URBONO ir kitose vaUKnla*

VAISTINĖS

(257

me-
Tel.: CUm. 6-9108

DOMES VIENYBES SKAITYTOJAI!

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!

PRENUMERATOS MOKESČIUS SIŲSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

H

Prezidentas Rooseveltas šio
mis dienomis nupirko prie sa
vo ūkio Hyde Parke, N. Y. dar 
13 akrų žemės už apie $2,000.

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sienini kalendorių 
dovanai.

dvi
Petras šults
skaitytojas

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ

Šaligatviai saugiausia > 
vieta gatvėje

Kurie ruošiatės šiais 
tais Kalėdų šventėms Į Lietu
vą pasiųsti dovanų, patartina 
dabar siųsti, ypač tiems, ku-

y 
5 i 
t!

šultskiams 
j ūbi lie j u.

B. M.

----- ------------- ------------------------------------ Parsiduoda Beer Garden 55 7 Wythe
Avenue. Brooklyn. N. Y. Savininkas

SKAITYKITE IR KITIEMS Stanley Adomavičius.
Dėl kainos ir kitų informacijų teirau

kitės Vienybėje.

T. Kulber

TARZANAS IR AFRIKOS ŽM0GVAG1AI

Jan
kur ji

h

fe

Restaur an as su Gėrimais 
33 Hudson Avenue,

Restauranas ir Gėrimai 
85 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

'.gy:
fe -

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve- 
53 Hudson Avenue

KALĖDŲ SIUNTINIAI 
UŽSIENĮ

it-

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

TeL Havemeyer 8-2782

I BROOKLYN LABOR LYCEUM I

nius ir pinigų perlaidas. Prieš 
pačias Kalėdas būna didelis 

-siuntinių susigrūdimas pašto į- 
staigose, todėl juo anksčiau iš
siusite, tuo greičiau jūsų gami
nės Lietuvoje juos gaus.

Mokyklos rengia savo radio 
programas <

Kai kurios New Yorko ir 
Brooklyno mokyklos rengia 
vaikų radio programas. Sto
tys laiką duoda nemokamai, o 
visą programą atlieka moki
niai. • ' •

"Statistikos daviniai parodo, 
kad mieste saugiausia vieta 
gatvėje yra šaligatviai. Daž
nai jie net saugesni, negu jū- 
ąų namai. Pereitų metų statis
tika parodo, kad iš 172 už
muštų vaikų nelaiminguose 
atsitikimuose su automobiliais, 
visi užmušti gatvėje žaidžiant, 
ar bėgant skersai gatvės. Nė 
vienas nebuvo užmuštas ant ša

Pasiusti pinigų Į Lietuvą, kad jūsų 
Giminės galėtų juos gaut prieš

KALĖDŲ ŠVENTES

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

SALĖ IR PARKAS S 
Vedėjas J, H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. jg

Didelės ir mažos salės baliams, |į 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams. .
Didelė moderniška scena—Mo- ® 

derniški įrengimai —- Gražus g 
kambariai - ■

Telefonas STagg 2-3842 §■J» - - - - 1CKLUUW O J X-'JQ-TX-
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PRANAŠAUJA SNIEGO 
PADĖKOS DIENAI

Dėkų Dienai metereologijos 
biuras pranašauja sniego New 
Yorke ir apylinkėje. Esą snigti 
pradės' trečiadienio naktį ir 
gali snigti beveik per dieną 
ketvirtadienį.

Sumažinti nelaimingų atsi
tikimų skaičių, visuomet ragin
kite savo vaikus žaisti par
kuose, tam tikrose žaidimo 
aikštėse ir ant gatvių, kurios 
uždarytos susisiekimui. 92.

ROOSEVELTAS PADIDINO 
SAVO ŪKĮ

96. Nkima sekė tas žmogystas, 
kol jos išėjo iš girios ir prisi
artino prie kaž kokio, kaimo 
tarpukalnyje. Tasai kaimas 
rodėsi Nkimai nejaukus, dėl 
to ji pasibijojo į jį eiti. Ji tik 
sekė iš medžių, kur tas vyriš
ku veda merginą.

Kaimo sienoje aukšti vartai 
atsidarė. Vyriškis įsivedė mer- 
?iną, ir vartai vėl užsidarė.

ai p gražioji A net ė atsidūrė 
slaptingųjų kavurų kaime, kur 
šimtai merginų buvo nuveda
ma. bet nė viena iš ten negrį
žo l Kavurų slaptybė!

LAIVAKORTĖS
Norintys važiuoti į Lietuvą sekančią vasa

rą, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą. • • ■

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.-

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

MES ATLIEKAME PIGIAI 
IR GERAI

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTfiS 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
, SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Beždžionė Nkima dabar sku 
binosi pasakoti Tarzanui, ką 
mačiusi. Bet staiga sutemo, r 
ji turėjo laukti dienok, atsitū
pusi aukšto medžii viršūnėje, 
nuolat drebėdama, kad kokia 
gyvatė, ar plėšrioji katė j 
nepagautų.

GARSAS
A. trapskit. tcuiniaku

g BAKERY
''O, T4. Evttyrtn S-79Z7

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-7626

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

Edgar Rice Bnrrougns

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVAnumeryje

ji Tarzanui

laišką su Ja-

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Td. EVergreen 8-9771

D. RAŠKEVIČIUS
Meat- Market and Groceries 

38 Hudson .Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Fid laidotuvių direktoriai tčnvomoja 
automobiline i vairiems r ei kalame

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Kas bus 
toliau —

Surėkite

kitame

Vienybei

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvimt

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Tel. SThįU 2-5W3

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Mf^in 4-8746

Tik rytui prašvitus Nkima su 
sirado Tarzaną su jo viziriais 
Skubiai užšoko 
ant peties. Tik č 
pamatė pagalyje 1 
nės ranka užraš 
Kaip jis nudžiugo! 
kia jį! Bet

'402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
» r ■ . f

54-41 — 72nd St.« Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y




